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Pérmbledhje ekzekutive

Ky studim bazé éshté realizuar né kuadér té projektit “Krijimi i besimit né media né Evropén Juglindore
dhe Turqi, faza e 11-t€ " mbéshtetur nga UNESCO dhe Bashkimi Evropian dhe té zbatuar né Shqipéri nga
Instituti Shgiptar i Medias. Projekti, né kété fazé té zbatimit té tij, synon gé té rrisé aftésité e té rinjve pér
edukimin mbi median dhe informimin (EMI) pérmes integrimi té kurrikulés sé EMI-t té né sistemin
edukativ formal né Shqipéri. Zbatimi i projektit filloi né Qershor 2020 dhe do té zgjasé deri né vitin
2022.

Njé nga aktivitetet e projektit éshté pérditésimi i situatés aktuale t&¢ EMI-né Shqipéri dhe identifikimi i
aktoréve kyg, si edhe kontributeve gé jané béré pér pérmirésimin e nivelit t¢ edukimit mbi median dhe
informacionit né harkun kohor 2016-2020. Pér ta béré t¢ mundur kété process Insituti Shqgiptar i Medias
ka mbledhur té dhéna parésore (népérmjet intervistave dhe konsultimeve kombétare) dhe dytésore (desk-
research, shqyrtimi i strategjive dhe dokumentave ekzistues). Té dhénat e mbledhura jané pérpunuar dhe
pérfshiré né kété studim té organizuara sipas fushave tematike né vijim: politikat dhe strategjité
ekzistuese pér EMI-n, véshtrim i pérgjithshém mbi EMI-n (politikat dhe nismat né arsimin formal,
edukimin jo-formal dhe até formal), si edhe objektivat politike dhe rekomandime strategjike pér
pérmirésimin e nivelit t¢ EMI-t.

Né vendin toné nuk ekziston ende njé strategji gé orienton politikat kombétare pér edukimin mediatik
dhe informacionin, pér t’ju pérgjigjur nevojave né kété fushé. Strategji té ndryshme kombétare
(Strategjia Kombétaré pér Zhvillim dhe Integrim; Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit Para-Universitar,
Agjenda Digjitale, Strategjia Kombétare pér Kulturén, etj.) cekin njé apo disa elementé t&¢ EMI-t, sikurse
éshté pér shembull digjitalizimi i shérbimeve dhe rritja e aftésive kompjuterike, por mungon gasja e ploté
e zhvillimit té kompetencave né EMI (t€ menduarit kritik, vlerésimi i informacioneve dhe burimeve té
informacionit, aftésia pér té aksesuar dhe lokalizuar burimet informative, krijimi i pérmbajtjeve, nxitja e
qytetarisé aktive, té kuptuarit e medias dhe sistemeve té informimit, etj).

Kjo mungesé reflekohet gjithashtu edhe né té trija nivelet e edukimit, atij formal, jo-formal dhe
informal. Ndonése né sistemin parauniversitar i éshté dhéné pérparési pérdorimit té TIK gjaté procesit té
mésimdhénies dhe mésimnxénies, kjo pérparési éshté e kufizuar vetém né aspektin dhe edukimin
teknologjik dhe pérdorimit té paisjeve, duke mos u pérgéndruar né kompetencat e tjera t¢ EMI-t.
Integrimi i kurrikulés pér EMI-n né kurrikulén e arsimit parauniveristar, do té shtonte njohurité dhe
aftésité e nxnésve dhe mésuesve né fushén e edukimit pér median dhe informimin.

Né nivel universitar, koncepte té caktuara t8 EMI-t mésohen nga programe té ndyshme té formimit
akademik té ciklit Bachelor dhe Master, né fakultete té universiteteve publike (Universiteti i Tiranés,
Aleksandér Moisiu, Aleksandér Xhuvani, etj.) dhe private (Universiteti Beder, etj.). Kéto koncepte né
varési té degéve pérfshijné njohjen me median, audiencén, kompetencén digjitale, prodhimin e
pérmbajtjeve multimediale, etj., por ajo gé mbetet pér t’u theksuar &shté mungesa e formimit té
pérgjithshém pér EMI-n. Eshté e domosdoshme gé ndérhyrjet pér EMI-n té béhen edhe né kété nivel né
tri dimensione: 1) operative, 2) analitik, 3) krijuese.

Nisur nga nevojat e identifikuara dhe nga boshlléget né nismat ekzistuese, ky dokument, i hartuar sipas
njé qasjeje gjithépérfshirése dhe shumépléshe, sugjeron objektivat pér politikat dhe strategjiné e EMI-t,
té cilat duhet té shtrihen né arsimin formal (cikli universitar dhe para-universitar); né arsimin jo-formal
dhe informal duke prekur késhtu té gjitha shtresat e shogérisé me synimin pér té rritur nivelin e
edukimit mbi median dhe informacionin né Shqipéri.



I. HYRJE/QELLIMI | STUDIMIT BAZE

Media dhe informacioni luajné njé rol vendimtar né njé shogéri demokratike pasi u japin
mundési qytetaréve gé té marrin vendime té miréinformuara, ndikojné pozitivisht né fugizimin e
pozités dhe nxisin dhénien e kontributit té tyre né shogéri. Potenciali gé sjellin teknologjité e reja
té informacionit éshté shumé i madh, késhtu qé qytetarét dhe media duhet té jené né gjendje qé
t’1 pérdorin me zgjuarsi kéto mjete té reja dhe t&€ shmangin rreziget qé ato mbartin me vete. Né
kété drejtim, njohja dhe edukimi pér median dhe informimin (EMI) ka njé réndési té dorés sé
paré né zhvillimin e mendimit kritik dhe pérdorimit efikas té teknologjisé sé medias dhe
komunikacionit né njé epoké kur pérballemi me njé mori informacionesh.

Tabloja mediatike shqiptare eshte dinamike pérsa i pérket numrit té organeve mediatike.
Momentalisht ka 15 gazeta té pérditshme, duke pérfshiré kétu edhe gazeta sportive, ndonése
kemi mé pak se tre milioné banoré dhe shtypi nuk shpérndahet népér té gjithé territorin e vendit.
Edhe numri i mediave audiovizive éshté mjaft i larté: jané léshuar pesé licensa pér platforma
digjitale kombétare, ka 45 stacione televizive lokale, si dhe radiotelevizioni publik RTSH gé
transmeton né 12 kanale, népérmjet platformés sé tij digjitale, duke pérfshiré edhe dy degé té
televizionit né rrethe. Pérsa i pérket transmetimeve radiofonike, ka dy radio kombétare, 53 radio
lokale dhe katér radio komunitetesh. Pérveg tyre, funksionon edhe radio Tirana, gé transmeton né
gjashté kanale radio dhe katér degé népér rrethe.

Nga ana tjetér, tabloja e mediave online éshté shumé mé kaotike dhe né kushtet e mungesés sé
statistikave zyrtare apo ményrave té tjera pér té pérllogaritur numrin e mediave online, vetém
mund té spekulohet né lidhje me pérmasat e kétij sektori té medias. Sipas té dhénave té Unionit
té Gazetaréve Shqiptaré, mendohet se né vend ka mé shumé se 800 media online. Rritja
dramatike e numrit t&¢ mediave online vjen si rrjedhojé e kostove relativisht té uléta né krahasim
me sektorét e tjeré té medias dhe pérhapjes sé gjeré té internetit népér té gjithé vendin. Sipas entit
rregullator t&¢ komunikacioneve elektronike, niveli i pérhapjes sé internetit né fund té vitit 2019
ishte 75%. Po késhtu, shqiptarét jané pérdorues té rregullt té rrjeteve sociale, vecanérisht né
Facebook, me rreth 1.4 milioné fage, apo njé nivel pérhapje prej 49 pér qind, deri né fund té
muajit janar 2020.

Me zhvendosjen me shpejtesi té gendrés sé gravitetit t€ medias shqiptare online, relievi mediatik
duket se éshté pérmbysur. Gazetaria shqiptare pérjeton fenomenin e portalizimit dhe facebook-
izimit dhe ashtu si né vende té tjera prodhon veté dhe pérballet me lajmé té rreme té pérditshme.
Teorité e konspiracionit, gé mé paré gjendeshin vetém né mediat ekstremiste, tani po dominojné
gjerésisht median tradicionale. Disniformimi paragitet si njé problem serioz gé duhet pérballuar.
Kjo u vu re garté gjaté pandemisé sé COVID-19, kur teorité e konspiracionit dhe
disinformacionet u pérhapé&n me shpejtési.

Pérvoja ka treguar se publiku shqgiptar nuk ka imunitetin e nevojshém dhe aftésité e duhura pér
t'u pérballur me lajmet e rreme (fake neés) dhe disnformacionet, nuk ka qgasjen kritike té
domosdoshme pér té dalluar té vértetén, pér té dalluar ¢faré éshté fake neés dhe cfaré éshté real
neés etj. Indexi i Media Literacy i 2018 e vendos Shqipériné gati né fund té listés sé vendeve



europiane, duke 1éné pas vetém Turginé dhe Magedoniné e Veriut.* Renditje kjo gé sinjalizon
domosdoshmériné e ndérhyrjeve té menjéhershme dhe planifikimin e ndérhyrjeve strategjike pér
té pérmirésuar nivelin e edukimit pér median dhe informimin né Shqipéri.

Studimi Bazé synon té paraqgesé situatén reale né lidhje me EMI-n né Shqipéri, duke u bazuar né
Udhézimet e Politikave t&¢ UNESCO-s mbi Edukimin pér Median dhe Informacionin?. Studimi
Bazé aktual éshté njé pérditésim i punés sé filluar né vitin 2017, ku u realizua edhe studimi bazé
fillestar, gé ishte pikénisja pér celjen e diskutimeve dhe debateve gjaté takimeve konsultative
mbi EMI-n gé u zhvilluan né Tirané. Asokohe, pjesémarrés né kéto takime ishin pérfagésues té
institucioneve si Ministria e Inovacionit dne Administratés Publike, Ministria e Arsimit, Rinisé
dhe Sporteve, universitete dhe institucione té ndryshme arsimore, pérfagésues nga Biblioteka
Kombétare, autoriteti rregullues i mediave audiovizive- AMA, organizatat e gazetaréve, eksperté
té medias, organizata gé merren me median dhe rininé, gazetaré dhe organizata té shogérisé
civile. Konsultimet nxorrén né pah tendencat kryesore dhe identifikuan aktorét kryesoré gé jané
té pérfshiré, apo gé mund té angazhohen, né kuadér t&é EMI-t, dhe rolet e vecanta gé gjithsecili
duhet té luajé pér té hartuar njé strategji holistike dhe komplekse né edukimin formal, jo-formal
dhe informal.

Né té njéjtén linjé éshté organizuar edhe mbledhja e informacionit né kété fazé té dyté, ku me
palét e interesuara dhe aktorét kryesoré qé luajné njé rol té réndésishém né lidhje me EMI-n jané
zhvilluar intervista pér té marré informacion té detajuar lidhur me rolin dhe kontributin e tyre né
kété fushé. Késhtu, gjaté muajit Tetor dhe Néntor jané zhvilluar 27 intervista me pérfagésues
nga insitucionet publike, insitucionet arsimore, mediat/institucionet mediatike dhe organizatat e
shoqérisé civile. Mé specifikisht jané intervistuar pérfagésues nga Ministria e Arsimit, Rinisé dhe
Sporteve, ASCAP, Ministria e Kulturés, Kryeministria, Muzeu Historik Kombétar, Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave, Bibiloteka Kombétare, Qendra TUMO, Radio Televizioni Publik
Shqiptar, Autoriteti i Mediave Audiovizive, Késhilli Shqiptar i Medias, Universiteti i Tiranés,
Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, Universiteti Bedér, UNICEF, Qendra pér Gazetari Cilésore,
Faktoje.al, Qendra pér té Drejtat e Fémijéve, Shogata Kombétare Edukim pér Jetén, etj. (Njé listé
e ploté e aktoréve té intervistuar mund té gjendet tek shtojcat né fund té kétij dokumentsi).

Té dhénat e pérfshira né kété studim jané parésore (té mbledhura nga intervistat) dhe dytésore
(desk-research). Studimi, fill pas konsultimit té draft-dokumentit, do té vihet né dispozicion té
geverisé dhe paléve té tjera té pérfshira né kété proces pér té rekomanduar hapa specifiké qé
duhen marré pér té integruar edukimin pér median dhe informacionin né edukimin formal, jo-
formal dhe informal né Shqipéri. Kjo puné zhvillohet né kuadér té projektit “Krijimi i besimit né
media né Evropén Juglindore dhe Turgi, Faza e 1l-z¢”, mbéshtétur nga UNESCO dhe BE, gé
pértej ndérhyrjes sé planifikuar synon té krijojé géndrueshméri sa i pérket edukimit pér median
dhe informim, si edhe té nxisé hartimin e Strategjis€ Kombétare pér Edukimin pér Media dhe
Informimin, qé aktualisht nuk ekziston.

! Lessenski, M. (2018). Common sense éanted. Resilience to post-truth and its predictors in the neé media
literacy index 2018*. Open Society Institute, Bulgaria.

IMund & lexohet tek: http://ééé.unesco.org/neé/en/communication-and-information/resources/publications-and-
communication-materials/publications/full-list/media-and-information-literacy-policy-and-strateqy-quidelines/
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NJE PERQASJE SHUMEPALESHE: PERSE ESHTE THELBESORE?

Njé ndérhyrje komplekse dhe gjithépérfshirése si EMI kérkon njé angazhim shumépalésh,
ndérdisiplinor dhe ndér-insitucional. Késhtu edhe politikat dhe strategjité pér EMI-n éshté e
nevojshme té krijohen mbi konceptin e edukimit pér median dhe informimin gé harmonizon dhe
pérmbledh njé shuméllojshméri aftésish té tjera themelore né epokén digjitale, si¢ jané aftésimi
pér lajmet, televizionin, filmat, kompjuterat, internetin, median sociale, arkivat, bibliotekat,
muzeté, gendrat burimore etj. Pérpjekjet pér té identifikuar nevojat dhe pér té hartuar politika dhe
strategji pér té zgjidhur problemin e EMI-t nuk do té jené té plota pa pérfshirjen e té gjitha paléve
té interesuara gé mund té kontribuojné né té ardhmen né zhvillimin e EMI-t né Shqipéri, si
aktorét geveritarg, té shoqérisé civile, té insitucioneve arsimore, té medias dhe té biznesit.

Kéta aktoré mund té jené nga fusha té ndryshme té edukimit formal, jo-formal dhe informal dhe
mund té ndihmojné né procesin e edukimit pér median dhe informacionin népérmjet mjeteve dhe
teknikave té ndryshme. Aktualisht institucionet zyrtare gé merren me ¢éshtje té arsimit jané té
pérfshira, sikurse éshté Ministria e Arsimit Rinisé dhe Sporteve dhe Agjencia pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin Parauniversitar (ASCAP). Po ashtu, shkollat e ciklit té ulét dhe t& mesém do
té jené pjesé e pilotimit té kétij projekti. Universitetet do té jené njé nivel tjetér ndérhyrjeje sé
bashku me organizata apo insitucione té edukimit té vazhduar né ményré gé edukimi pér median
dhe informimin té shndérrohet né kulturé né ¢do nivel dhe strukturé edukimi.

Aktoreé té tjeré té réndésishém gé duhen pérfshiré jané mediat, institucionet rregullatore dhe veté-
rregulluese, bibliotekat shtetérore dhe ato té shkollave, shogatat e mésuesve dhe prindérve,
shogatat e bibliotekave, pércuesit e ndryshém té informacioneve, pérdorues té mediave sociale,
institute trajnimi, institucione té ndryshme té ruajtjes sé dijes dhe kujtesés, ndérmjetés né
procesin e informimit, etj.

Ndryshimet thelbésore né panoramén mediatike dhe informative tregojné se shkollat nuk jané mé
té vetmet burime té njohurive dhe nxénies. Kjo nénkupton edhe rolin gé duhet té luajné
institucionet mésimdhénése informale dhe té ndérmjetme, si bibliotekat, arkivat, muzeté dhe
institucione té tjera kulturore.

Né Shqipéri pérgatitjet dhe pérpjekjet pér edukimin pér median dhe informacionin jané ende né
hapat e para dhe projekti né fjalé éshté njé ndér ndérhyrjet mé té konsoliduara pasi synon ta béjé
EMI-n pjesé té kurrikulés zyrtare né arsimin parauniversitar. Megjithaté, éshté e réndésishme gé
té pérfshihen sa mé shumé aktoré nga palét e interesuara qé té jeté e mundur, me géllim gé té
sigurohet arritja e rezultateve pozitive né kété fushé, si edhe té krijohet njé sinergji mes gjithé
kontributeve gé po jepen né kété drejtim, gofshin ato sporadike dhe aftashkurtra, apo afatgjata
dhe té géndrueshme.



I1. EDUKIMI PER MEDIAN DHE INFORMIMIN: KONCEPTIMI NE KETE
DOKUMENT

“Edukimi pér median” dhe “edukimi pér informacionin” tradicionalisht jané konsideruar dhe
trajtuar si dy fusha mé vehte, mirépo kalimi né epokén digjitale dhe pérparimet né teknologji
kané sjellé transformimin dhe shkrirjen e té dy termave duke Krijuar késhtu njé koncept mé
gjithépérfshirés gé i ngérthen té dyja: “edukimin pér median dhe informimin”. Né kété kontekst,
ky Studim Bazé pérdor pérkufizimin e UNESCO-s mbi Edukimin pér Median dhe Informimin si
pikénisje pér té paraqitur njé koncept mé té gjeré qé pérfshin edhe EMI-n si njé térési
kompetencash (njohuri, aftési dhe géndrime) t€ domosdoshme pér jetén dhe punén. Edukimi pér
Median dhe Informimin pérfshin té gjitha llojet e mediave dhe ofruesve té informacionit, sikurse
jané librarité, bibliotekat, arkivat, muzeté, por edhe informacionin e marré népérmjet internetit
pavarésisht paisjes ku aksesohet, apo platformés ku merret informacioni. EMI i pajis qytetarét
me aftésité dhe kompetencat pér té gené qytetaré aktive dhe kritiké, gé mund té marrin pjesé né
jetén shogérore dhe té formézojné demokraciné. Kompetencat gé EMI synon té zhvillojé jané
aftésia pér té aksesuar dhe lokalizuar burimet e informacionit; aftésia pér té pérdorur dhe
kuptuar median dhe informacionin pér ta aplikuar até né jetén e pérditshme; aftésia pér té
vlerésuar besueshméring, saktésiné dhe objektivitetin e burimeve; aftésia pér té krijuar dhe
prodhuar media dhe informim; aftésia pér té marré pjesé duke ditur si dhe kur té ndérveprojé
me krijuesit dhe edituesit e medias dhe informacionit; aftésia pér té kuptuar ményrén e
funksionimit té medias dhe sistemeve té informimit, organizimin e tyre dhe ményrén e prodhimit
té informacionit; aftésia pér té njohur, kérkuar dhe mbrojtur median cilésore dhe burimet e
informimit.

Né thelb, njé kuptim mé i gjeré i konceptit EMI ka pér géllim t& harmonizojé pérgasjen ndaj
edukimit pér median dhe informimin dhe ta aplikojé kété koncept né kontekstin arsimor né
Shqipéri. Pér kété géllim ky studim do té marré né shqyrtim edukimin pér median, edukimin
kompjuterik, edukimin pér internetin dhe edukimin digjital®. Kjo arrihet duke marré né
konsideraté legjislacionin, rregulloret, dokumenta dhe strategji qé merren me kéto c¢éshtje, si dhe
iniciativa té marra nga shogéria civile dhe publiku i gjeré. Kjo gjithashtu merr né konsideraté
situatén dhe nevojat né terren, si edhe faktin qé né Shqipéri ende nuk ekziston njé strategji
kombétare pér EMI-n dhe gé njohurité bazé pér té nuk jepen as né arsimin e mesém e as até té
larté. Né shkolla i kushtohet vémendje kryesisht aftésimit t€ nxénésve né pérdorimin e
kompjuterave; né programe pérfshihen: dhénia e njohurive té pérgjithshme pér kompjuterat, pér
programet kryesore, pér internetin, postén elektronike. Ndérsa né universitete organizohen kurse
vetém pér Teknologjiné e Informacionit dhe Komunikimit, ose té medias, pra nuk ka njé
orientim té& miréfillté mbi EMI-n sikurse konceptohet nga UNESCO dhe né kété dokument.
Aktualisht edukimi pér informimin éshté i pérfshiré vetém né arsimimin bibliotekar kombétar, ku
éshté edhe ndér mé parésorét, por megjithaté sérish ky edukim nuk pérfshin pjesén e medias dhe
sérish mbetet i pjesshém. Né kété drejtim, ky studim do té ofrojé rekomandime pér hartimin e
politikave dhe strategjive né fushén e edukimit p&r median dhe informimin né Shqipéri.

3 EMI si koncept mé i gjeré pérfshin: edukimin pér bibliotekat, edukimin pér lajmet, edukimin digjital, edukimin
kompjuterik, edukimin pér internetin, edukimin pér liriné e shprehjes dhe té drejtés sé informimit, edukimin pér
televizionin, edukimin pér reklamén, edukimin mbi kinemané, dhe edukimin pér lojra (UNESCO, MIL Policy
and Strategy Guidelines — UNESCO, Politikat dhe Udhézime Strategjie mbi EMI-n)



I11. KORNIZA E ZHVILLIMIT TE POLITIKAVE DHE STRATEGJIVE EMI NE
SHQIPERI

Politikat dhe strategjité mbi edukimin pér median dhe informimin (EMI) né Shqipéri duhet té
shihen dhe té gjykohen né kontekstin social, politik dhe kulturor té vendit toné. Njé nga forcat
shtytése pér reformé dhe nxitje drejt politikave dhe rregullave té reja né vend ka gené procesi i
integrimit né Bashkimin Evropian, ku Shqipéria éshté vend kandidat. Ndonése progresi né kété
proces éshté i ngadalté, ka patur njé ndikim té réndésishém né fushén e legjislacionit, duke i
kushtuar réndési faktit gé politikat e reja dhe legjislacioni i miratuar té jeté né linjé me standardet
dhe legjislacionin e BE-sé dhe disa heré éshté kérkuar edhe asistenca e BE-sé né hartimin e
legjislacionit. Pérjashtim nuk bén as pjesa e legjislacionit qé prek fushén e EMI-t, mbéshtetur kjo
né rastin e hartimit té legjislacionit mbi mediat audiovizive, legjislacionit mbi tregtiné
elektronike (e-commerce), kalimit né transmetimet televizive digjitale, komunikimet elektronike,
etj.

Njé parakusht thelbésor pér pérmirésimin e aksesit té publikut né media dhe informim éshté
pérmirésimi i infrastrukturés sé informacionit dhe teknologjisé, si dhe pérmirésimi i ndjeshém né
nivelin e pérdorimit té internetit gjaté kétyre viteve té fundit. Qeveria shqiptare ka deklaruar si
prioritet pér vite me rradhé digjitalizimin dhe krijimin e njé shogérie té orientuar drejt njohurive
dhe informacionit, si né konsolidimin e njé shogérie mé té hapur dhe té zhvilluar, ashtu edhe né
pérmirésimin e nivelit ekonomik. Pérpjektet kané gené konsistente né adoptimin e politikave pér
krijimin dhe nxitjen e shérbimeve geveritare né ményré elektronike, duke tentuar gé té lehtésojné
dhénien e informacionit dhe shérbimeve té ofruara ndaj qytetaréve té tyre. Portali geveritar e-
albania éshté njé produkt i kétyre pérpjekjeve. Duke qené portal shuméfunksional e-
albania.al administrohet dhe zhvillohet nga Agjencia Kombétare e Shogérisé sé Informacionit
dhe shérben si njé porté népérmjet sé cilés ¢do person i interesuar mund té marré népérmjet
internetit, shérbime elektronike té ofruara nga institucionet publike né Shqipéri. Portali
geveritar e-Albania éshté i lidhur me Platformén Qeveritare té Ndérveprimit, e cila éshté
arkitektura bazé mbi té cilén mundésohet ndérveprimi me sistemet elektronike té institucioneve
publike. Vetém né muajin Tetor 2020, numri total i pérdorimeve té shérbimeve elektronike ka
gené 1,341,627* dhe numri i regjistruesve té rinj pér kété muaj ka gené 37,330 persona, shifra
kéto gé tregojné pér numrin né rritje té pérdorimit té shérbimeve geveritare online.

Njé politiké tjetér geveritare ka gené pérmirésimi dhe pérforcimi i bazés teknologjike né shkolla,
me géllim gé té angazhohen gjerésisht nxénésit né mésimin e teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit (TIK). Nga ana tjetér, Ministria e Arsimit &shté treguar e gatshme pér té mbéshtetur
pérpjekjet pér té reformuar kurrikulén dhe krijimin e mundésive té mjaftueshme pér mésuesit qé
té edukojné brezat e rinj pér median dhe informimin. Megjithése digjitalizimi i ploté i arkivave
dhe informacionit népér institucione té ndryshme nuk ka ecur me ritme té shpejta, ka patur arritje
né disa fusha té tjera si bibliotekat, muzeté, arkivin gendror dhe disa baza té dhénash.

4Marré nga e-albania, statistikat pér muajin Tetor 2020. https://e-albania.al/Pages/Statistics/statistika.pdf
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EMI né gendér té strategjive dhe politikave té geverisé Qendrore dhe institucioneve publike

Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve - éshté duke punuar me pérditésimin e Strategjisé sé re
Kombétaré pér Zhvillimin e Arsimit Para-Univeristar (SZHAPU). Deri mé tani prioriet ka pasur
dhe do té keté pérdorimi i TIK né shkollé nga mésuesit dhe nxénésit pér té pasur njé pérvojé sa
mé efektive né mésimdhénie-mésimnxénie. Pérdorimi i TIK-ut né procesin mésimor kontribuon
né zhvillimin e kompetencés digjitale tek nxénésit, qé éshté njé nga aspektet e EMI-t.
Pérkushtimi pér digjitalizimin e arsimit éshté shprehur né SZHAPU ku promovimi i aftésive
digjitale te nxénésit, si dhe integrimi i TIK-ut né mésimdhénie dhe né té nxéné éshté njé prioritet
dhe éshté ripohuar né Programin e Qeverisé pér periudhén 2017-2021. Né periudhén mars-
gershor 2020 kur, pér shkak té pandemisé COVID-19, mésimi u zhvillua nga distanca, MASR
mori mbi vete obligimin pér krijimin e burimeve online né formé té video-regjistrimeve, ndérsa
ASCAP nxori udhézues pér organizimin e mésimit nga distanca né kushte té emergjencés
globale. Gjaté mésimit né distancé gé u organizua né periudhén mars-gershor 2020 mésuesit
déshmuan se mund t’i pérshtaten shpejté rrethanave, duke shfrytézuar platforma komunikimi dhe
softueré gé i shérbejné integrimit mé té miré té TIK né procesin mésimor, prandaj éshté e
domosdoshme té béhet njé hap pérpara duke ofruar trajnime, késhillim dhe udhézime té garta pér
punén né kété drejtim.

Njésia e Programeve té Zhvillimit dhe Bashképunimit né Kryeministri ka né zhvillim e sipér
programin pér “Start up-et dhe inovacionin”, si edhe “Smart Cities”, qé t€ dyja synojné té rrisin
nivelin e digjitalizmit né nivel kombétar dhe angazhimin e té rinjve né themelimin e start-up-eve
né fushén e teknologjisé dhe industrive kreative. N& bashképunim me Ministrin e Shtetit pér
Mbrojtjen e Sipérmarrjes kjo njési ka draftuar ligjin dhe éshté né proces té miratimit té ligjit pér
start-upet dhe inovacionin.

Ministria e Kulturés, né Strategjiné Kultorore Kombétare 2019-2025° ka theksuar vémendjen e
vecanté pér edukimin pérmes kulturés, si edhe ka béré pérpjekje pér krijimin e audio-guidave,
pérdorimin e biletave elektronike®, uljen e ¢mimeve pér studentét dhe kategorité vulnerable pér
té rritur aksesin e tyre né sitet kulturore dhe celjen e tureve virtuale, si edhe akordimin e fondit
pér digjitalizimin. Né kété kuadér, né bashképunim me AADF-né éshté né proces Kkrijimi i
gendrave digjitale pér trashégiminé kulturore jo-materiale. Po ashtu, Ministria e Kulturés pér té
nxitur edukimin pérmes kulturés ka languar edhe thirrjet pér projekt-propozime kulturore, gé né
ményré té vecanté kané né fokus krijimin dhe pérdorimin e shérbimeve kulturore digjitale.

Muzeu Historik Kombétar, né programin e tij ka komponenté té edukimit pér informacion dhe
po ashtu né kuadér t& programit té edukimit pérmes kulturés ka nisma si “Arkeologu i Vogél””’,
“Muzeu im”, “Njé dité me kuratorin”, si edhe “Njé pasdité€ né muze”. Pérpos kétyre nismave pér
nxitjen e edukimit pérmes kulturés MHK-ja pérgatit almanakun kulturor, organizon kronika
informuese né televizion, kryen prezantime si edhe botime manualesh dhe librash. Né nivel
universitar organizohen leksione té hapura. Né pérpjekje pér digjitalizimin e shérbimeve MHK

5 https://kultura.gov.al/programi-i-kultures-2019-2025/
6 http://cultureticketsalbania.al/
7 http://é8éé.mhk.gov.al/
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éshté duke punuar pér krijimin e guidave audio-vizuale, si edhe organizmin e quizeve dhe
konkurseve té ndryshme.

Biblioteka Kombétare e Shqipérisé - ka funksione dhe sektoré té shuméllojshém, por roli i
Sektorit té Informatikés dhe Teknologjive té Reja éshté vecanérisht i réndésishém pérsa i pérket
informimit dhe afrimit té publikut me median dhe informacionin, pasi mundéson, orienton dhe
organizon integrimin e teknologjisé sé informacionit né punén e pérditshme té Bibliotekés
Kombétare té Shqipérisé. Aktualisht, baza e té dhénave té BKSH-sé pérmban 447.336 materiale
bibliotekare (libra, artikuj, harta, doréshkrimeve etj.), g¢ mund té kérkohen online dhe mbi
265.000 faqge librash, revistash, doréshkrimesh, antikuarésh, hartash, qé jané tashmé té digjituara
dhe té aksesueshme online. Gjithashtu, BKSH-ja éshté njé nga insitucionet qé aktualisht ka njé
strategji vjetore té konsoliduar sa i pérket arsimimit dhe trajnimit té stafit té saj, si dhe
punonjésve té bibliotekave té sistemit kombétar né Aftésim pér Informacion. Mé tej akoma, ky
institucion ofron mundési edhe pér Aftésimin né Informacion dhe teknologji té fémijéve dhe té té
rinjve, népérmjet njé séré programesh gé zbaton, té cilat do té sgarohen mé né detaje né vijim.
Né vitin 2014 BKSh-ja u pérfshi né nismén europiane té festimit té 40-vjetorit t€ pérdorimit té
termit “Afté€sim né Informacion” duke organizuar né vend konferencén e paré shkencore
“Aftésimi né Informacion pérmes Teknologjive té Reja té Komunikimit”, si dhe duke i kushtuar
mé pas vémendje, jo vetém botimit té akteve té konferencés, por edhe pérkthimit né shqip té
dokumentave ndérkombétare bazé (manifeste/deklarata) pér Aftésimin né Informacion.

Komisioni Parlamentar pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik qé ka pérgjegjési mes té
tjerave edhe ¢éshtjet e arsimit, kulturés, medias sé shkruar dhe asaj vizive ka njohur prej vitesh
nevojén pér edukim pér media dhe informacion. Situata aktuale e medias né Shqipéri, pérhapja e
lajmeve té rreme dhe konspiraiconeve kérkon ndérhyrje dhe adresim. Né& kéto rrethana KEMIP
éshté i interesuar pér nisma gé synojné té pérmirésojné nivelin e edukimit mediatik dhe atij
informativ.

Autoriteti i Mediave Audiovizive (AMA) né cilésiné e autoritetit rregullator pér median
audiovizive dhe shérbimet mbéshtetése né Planin Strategjik té Veprimit 2021-2023 ka béré pjesé
té Objektivit 3-pér njé qasje proaktive pér transmetime audiovizive té pérgjegjshme edhe
hartimin dhe realizimin e njé séré veprimtarish gé promovojné edukimin mediatik. Kjo me
géllim pér té nxitur aftésiné e audiencave pér té vlerésuar dhe kuptuar pérmbajtjet audiovizive,
né njé mjedis mediatik né zhvillim.

Ndonése geveria dhe ministrité e linjés, institucione té tjera kérkimore dhe trajnimi, si edhe ato
vendore kané rol parésor né hartimin e politikave dhe legjislacionit mbi EMI-n, sektori i
shoqérisé civile éshté munduar té ndikojé dhe té ndihmojé né disa aspekte té edukimit pér
median dhe informacionin, si trajnimi i té rinjve dhe qytetaréve né prodhimin e materialeve
mediatike, pérpjekjet pér té futur edukimin pér median dhe informimin si l1éndé té vecanté né
shkolla dhe pérpjekije té tjera pér té zhvilluar aftési t&é mendimit kritik, vecanérisht tek té rinjté.
Gjithashtu, shogéria civile éshté angazhuar né projekte gé synojné t’u krijojné mund€si shtresave
dhe komuniteteve né nevojé gé té pérvetésojné aftési té prodhimit té materialeve mediatike si dhe
t’u mundésojné akses né kanalet e komunikimit, si né rastet e minoriteteve etnike dhe gjuhésore,
komunitetit LGBT, komunitetit rom dhe egjiptian, té rinjve me mé pak mundési, etj.
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Sidoqofté, ende nuk ka njé strategji zyrtare, formale dhe politika gé e trajtojné EMI-n si koncept
kompleks. Qeveria dhe shogéria civile po merren mé céshtje dhe aspekte té ndryshme,
ndonjéheré edhe né bashképunim me njéra-tjetrén, por komponentét e ndryshém dhe pérgasjet e
ndryshme né kuadér té¢ EMI-t jané akoma té pazhvilluara sa duhet né aspektin e politikave,
strategjive dhe zbatimit.

IV.TABLLO E PERGJITHSHME E EMI-T NE SHQIPERI

Ky studim pérgendrohet mbi politikat aktuale mbi EMI-n né Shqipéri, né tri aspekte: arsimimi
formal, edukimi jo-formal dhe informal.

4.1 Politikat EMI né edukimin formal né Shqipéri

Kuadri ligjor mbi arsimin para-universitar né Shqipéri pérmblidhet kryesisht tek ligji 69, i
miratuar né vitin 2012 "Pér arsimin para-universitar né Republikén e Shqipérisé.” Objektivi
kryesor i Kké&tij ligji éshté pércaktimi i parimeve bazé mbi strukturén, aktivitetet, dhe
administrimin e sistemit shkollor para-universitar né Shqipéri, duke u munduar gé té garantojé té
drejtén kushtetuese té té gjithé qytetaréve pér arsim®. Ky ligj ka té bgjé kryesisht me arsimin e
pérgjithshém, ndérsa arsimi profesional mbulohet nga njé tjetér ligj i posacém.

Ligji mbi arsimin para-universitar i jep té drejté dhe kompetenca organeve respektive gé té
hartojné kurrikulat, por nga ana tjetér nénvizon faktin se i gjithé sistemi arsimor para-universitar
duhet té bazohet mbi mésimin dhe zhvillimin e njohurive (kompetencave), duke identifikuar dhe
pércaktuar njohurité qé cdo nxénés duhet té fitojé nga shkollimi para-universitar. Disa
kompetenca kané té béjné me EMI-n, dhe pér pasojé mendohet se disa njohuri apo aftési té
edukimit pér median dhe informimin pérfitohen né kété proces®.

Kompetencat gé pérmenden né ligj jané né terma té gjera dhe nuk jepen detaje apo saktésime
mbi ndonjé element té vecanté, por paragiten si njé listé e njohurive dhe aftésive themelore qé
¢cdo nxénés duhet té pérvetésojé nga shkollimi para se té hyjé né arsimin universitar. E vetmja
njohuri, apo aftési qé pérmendet né ményré specifike éshté kompetenca digjitale, gé lidhet né
ményré té drejtpérdrejté me edukimin pér median dhe informimin. Pérdorimi i teknologjive té
reja dhe pérvetésimi i kompetencave digjitale nga ana e nxénésve theksohet edhe né Strategjiné e
Zhvillimit té Sistemit Arsimor Para-Universitar 2014-2020.

Né kapitullin ku shpalosen vizionet, parimet dhe prioritetet e politikave geveritare mbi arsimin
para-universitar thuhet se “jetésimi progresiv i kétij vizioni do té krijojé kushte dhe mundési qé
nxénésit... t& pérdorin teknologjité e reja,”*® ndér té tjerall. Disa nga elementet dhe metodat e
nevojshme pér té arritur kété géllim kané té bé&jné me pérmirésimin e infrastrukturés teknologjike

8 Ligji nr. 69/2012, “Pér arsimin para-universitar,” Neni 1

9 Né ményré mé specifike kompetencat bazé qé pérmenden né legjislacion pérfshijné : komunikimin dhe shprehjen ;
mendimin ; aftésimin pér té kuptuar; kompetencat pér jetén, ndérmarrjen private dhe ambientin; aftési personale;
aftési qytetare; dhe kompetenca digjitale. Gjithashtu, shtesa né ligj né vitin 2015 pérfshijné midis géllimeve té
sistemit arsimor para-universitar edhe mésimin e nxénésve me pérdorimin e teknologjive té reja.

10 Strategjia e Zhvillimit té Arsimit Para-Universitar 2014-2020

1 Kjo éshté njé piké ku éshté véné theksi edhe né strategjiné e méparshme mbi arsimin, pér vitet 2009-2013. Njé

nga prioritetet e strategjisé sé méparshme ka té b&jé me pérfshirjen e gjeré té TIK né kurrikula, né pérdorimin e TIK
nga nxénésit dhe pérmirésimin e shanseve té tyre né tregun e punés.
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né shkolla, né pérdorimin e materialeve multimediale pér kurrikulat mésimore, krijimin e
laboratoréve té lévizshém pér shkolla, si dhe pérfshirjen e TIK-ut né léndé té ndryshme té
programeve arsimore*?,

Pérvec ligjit dhe strategjisé mbi arsimin para-universitar, udhézime dhe orientime mé specifike
jepen edhe nga kurrikula bérthamé, gé éshté dokumenti kryesor pér orientimin dhe hartimin e
planeve mésimore dhe léndéve. Veté kurrikula bérthamé bazohet mbi Kornizén Kurrikulare
(Shiko Shtojcén 3). Korniza Kurrikulare e pércakton kompetencén digjitale si “pérdorimin kritik
dhe efektiv té TIK-ut né puné, gjaté kohés sé liré dhe gjaté komunikimit. Ajo mbéshtetet né
shkathtésité themelore té pérdorimit té kompjuterit pér té gjetur, prodhuar, krijuar, prezantuar
dhe shkémbyer informacion, si dhe pér té bashképunuar né rrjetet informuese né internet.”*3

Korniza Kurrikulare e konsideron teknologjiné dhe TIK si njé nga fushat kryesore té mésimit dhe
né ményré qé té avancohet me shpejtési né kété fushé rekomandon integrimin e saj dhe shtrirjen
né té gjitha fushat e té nxénit né disa shkallé, né ményré graduale, népér té gjitha ciklet e sistemit
shkollor para-universitar'. Meqgé bazohet mbi kornizén kurrikulare, edhe kurrikula bérthamé
éshté hartuar duke pérfshiré njohurité apo kompetencén digjitale né listén e aftésive kryesore qé
duhen pérvetésuar nga nxénésit, ashtu si TIK dhe teknologjité e reja, si njé nga shtaté fushat
Kryesore té té nxénit.

Pérve¢ TIK, gé éshté njé Iéndé mé vete, ka edhe elemente té oréve té tjera té mésimit gé lidhen
me gjetjen, vlerésimin dhe interpretimin e tekstit né media, e kombinuar me zhvillimin e aftésisé
pér t& menduar né ményré kritike. Né vecanti kjo ka té béjé me léndén e gjuhés shqipe dhe
komunikimin, si edhe Iéndét e edukatés gytetare, gé jané pjesé e kurrikulés bérthamé, gé e béjné
até njé léndé té detyrueshme. Késhtu, programi mésimor pér léndén e gjuhés shqgipe dhe
komunikimin pér klasat 1-6, pérmend si njé nga objektivat kryesore “kérkimin, gjetjen,
vlerésimin dhe pérdorimin kritik t& informacionit nga media dhe interneti.”® Po késhtu,
kurrikula e 1éndés sé edukatés qytetare rendit midis njohurive dhe aftésive gé duhen pérvetésuar
nga nxénésit elementé gé lidhen me EMI-n?®.

Megjithése edukimi pér median dhe informacionin nuk pérmendet si kompetencé dhe nuk
renditet midis njohurive dhe aftésive kryesore gé duhet té pérvetésohen nga nxénésit e sistemit
shkollor para-universitar, elemente té vecanta té disa Iéndéve lidhen me disa komponenté té
edukimit dhe njohjes sé miré me median, si vlerésimi i informacionit, aksesi né informacion, si

12 po aty

3 po aty

14 Né fazeén fillestare, 1énda TIK shpérndahet né disa Iéndé té ndryshme; né fazén e dyté TIK dhe teknologjia futet si
I&ndé mé vete, ndérsa né fazén e treté dhe fazén e katért, do té keté njohuri mé té avancuara pér té prezantuar
nxénésit me njohuri mé té thelluara

15 Disa nga aftésité pérfshijné: nxjerrjen e informacionit kryesor nga njé libér, gazeté, revisté, radio, TV, etj, dhe
komentimi, si dhe pérdorimi i tyre si referencé né detyrat e shtépisé; pérdorimi i mediave digjitale dhe mjeteve té
informimit pér komunikim dhe bashképunim, duke pérfshiré edhe komunikimin online; analizimin, vlerésimin, dhe
administrimin e informacionit t& marré né ményré elektronike (p.sh., krijimi i njé tabele apo grafiku nga
informacioni i marré nga interneti.)

16 Strategjia aktuale e sistemit shkollor para-universitar pranon se “me gjithé investimet e béra, pérdorimi i TIK-ut né
institucionet arsimore éshté i kufizuar. Pajisjet e ofruara me financime publike, né pjesén mé té madhe, nuk shfrytézohen

si duhet ose kané dalé jashté pérdorimit. Nga shkollat e arsimit bazé publik, raportohen 15,731 kompjutera personalé,

nga té cilét vetém 11,331 jané funksionalé. Shkollat raportojné 1,631 laptopé, nga té cilét

432 jané jashté funksionit.
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dhe krijimi i pérmbajtjes mediatike dhe shpérndarja e materialeve népérmjet kanaleve té
komunikimit.

Né kuadér té Kkétij projekti éshté hartuar draft-kurrikula e EMI-t pér mésuesit e ciklit
parauniversitar né bashképunim me Agjenciné pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin
Parauniversitar (ASCAP). Kurrikula éshté mbéshtetur né kuadrin e kompetencave t¢ UNESCO-s
dhe do té béhét pjesé e kurrikulés zyrtare né ciklin e arsimit parauniversitar, gé do té pilotohet
fillimisht né 20 shkolla, fillore dhe t&¢ mesme, né Tirané&, Durrés, Lezhé dhe Elbasan, si né zonat
rurale dhe ato urbane. Kjo do té jeté kurrikula e paré e integruar pér EMI-n né arsimin formal né
Shqipéri.

Kuadri kurrikular shpjegon njé strukturé pér zhvillimin e njé programi studimi rreth edukimit pér
median dhe informimin dhe pérmes niveleve té ndryshme té pérfshirjes né fushén e medias dhe
té kanaleve té informimit. Kompetencat pércaktojné njohurité, aftésité dhe géndrimet gé pritet té
zhvillojé kjo kurrikul. Duke u bazuar né rekomandimet e grupit té ekspertéve t6 UNESCO-s pér
edukimin pér median dhe informimin dhe né modulet e zhvilluara pér té shogéruar kornizén
kurrikuare, u skicuan edhe tri fusha kryesore tematikash té ndérlidhura me njéra-tjetrén, si fusha
té gjera kurrikulare né té cilat pérfshihet edhe kurrikula e edukimit pér median dhe informimin
pér mésuesit. Ato jané: 1) Njohja dhe té kuptuarit e medias dhe informimit pér dialogun
demokratik dhe pjesémarrjen shogérore; 2) Vlerésimi i teksteve té medias dhe té burimeve té
informacionit; 3) Prodhimi dhe pérdorimi i medias dhe informacionit.

Draft-kurrikula iu éshté paragitur mésuesve té shkollave 9-vjecare dhe t& mesme, té cilat jané
pérzgjedhur pér té gené pjesé e pilotimit, pér ta shqyrtuar dhe pér té dhéné feedbackun lidhur me
té. Gjaté muajit Dhjetor 2020 u zhvilluan edhe takimet e dyta me té njéjtét mésues pér té
mbledhur komentet dhe sugjerimet e tyre konkrete lidhur me draft-kurrikulén, té cilat do té
integrohen sipas relevancés gé do té kené.

ZHVILLIMI | LENDES SE TIK NE SHKOLLA

Futja e léndés sé TIK né shkolla dhe pérmirésimi i infrastrukturés pér kété subjekt ka gené njé
prioritet i geverive gjaté kétyre viteve té fundit. Sidoqofté, zhvillimi i I1&ndés TIK né shkolla ka
hasur né disa probleme, pér arsye dhe faktoré té ndryshém. Para té gjithash, hendeku i moshés
midis mésuesve dhe nxénésve bén gé kéta té fundit jané mé té favorizuar pérsa i pérket njohurive
dhe aftésive teknologjike. Sé dyti, infrastruktura teknike e nevojshme pér té zhvilluar Iéndén TIK
gshté pérmirésuar disi, por mbetet akoma shumé pér té béré né kété drejtim®’. Sé treti, lénda TIK
éshté relativisht e re pér mésuesit dhe pér pasojé ata pérballen me sfidat e mésimit té njé lénde té
re pér nxénésit e tyre, qé shpesh kané njohuri dhe aftési mé té pérparuara se veté mésuesit né
kété fushé.

Sipas strategjisé sé arsimit para-universitar, aktualisht mésuesit duhet té trajnohen pér 18 oré ¢do
vit'8, Sidoqofté, pérvoja ka treguar se deri tani trajnimi mbi TIK-un ka gené i pamjaftueshém.
Shpesh kjo 1éndé jepet nga mésues qé kané marré vetém njé trajnim té shkurtér né kété fushé dhe

7 ibid
18pg aty
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jané diplomuar né degé té tjera, si fiziké, apo matematiké dhe marrin kété 1éndé mé shumé si njé
ményré pér té plotésuar orét e mésimit gé duhet té kryejé njé mésues gjaté javés. Mangésité né
trajnimin zyrtar t¢ mésuesve nuk jané kompensuar nga ndonjé iniciativé e sektorit té
organizatave jo-geveritare, si né fushén e TIK-ut, ashtu edhe né edukimin pér median dhe
informacionin.

Né kété drejtim, Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin Parauniversitar ka nxjerré
udhézimet kurrikulare®® pér mésuesit mbi mésimin e léndés TIK, duke paragitur edhe modele
apo formate pér té integruar njohurité TIK edhe né 1éndé té tjera, si gjuha, shkenca, histori, etj.
Ky material i nxit mésuesit qé té pérdorin mjete té€ ndryshme teknologjike pér té komunikuar me
nxénésit e tyre dhe pér té zhvilluar 1éndén, si fage interneti, blogje, chat, forume, etj, duke
promovuar metoda mé interaktive. Udhézimet gjithashtu pérmendin edhe standardet e TIK-ut té
UNESCO-s mbi nivelin e njohurive gé duhet té zotérojé njé mésues né kuadér té kompetencave
profesionale dhe njohurive mbi teknologjiné pér sa kohé gé japin kété 1énde.

Pérvec sfidave té mésipérme gé ka sistemi arsimor né Shqipéri, viti 2020 e véshtirésoi edhe me
tej situatén, ku pér shkak té kushteve té diktuara nga pandemia COVID-19, mésimi né shkollat e
ciklit parauniversitar dhe universitete u ndérpre dhe kaloi online. Pér t’iu pérgjigjur kushteve t&
reja, e gjendur edhe e papérgatiur pér mésimin online, Ministria e Arsimit né Bashképunim me
Radio Televizionin Publik Shqiptar krijuan hapésirén televizive RTSH-Shkollg, gé u mundésonte
nxénésve té ndignin mésimin népérmjet televizionit, shérbim gé vazhdon ende té jeté aktiv.
Pérpos RTSH shkollé, njé nismé tjetér gé u pérkrah nga ana e Ministrisé sé Arsimit ishte edhe
platforma akademi.al, njé platfomé e krijuar rishtazi dhe gé ofron mésime té regjistruara,
ngjashém me ato té transmetuara né RTSH. Nga ana tjetér, njé platformé e avancuar dhe mjaft e
konsoliduar né ofrimin e shérbimeve arsimore online éshté schoolme. education, e cila ofron
programin e klasave té 9-ta té paragitur né ményré audiovizive, népérmjet animacioneve. Kjo
platformé private éshté pilotuar né 35 shkolla né Shqipéri, por gjithashtu éshté né pérdorim né
disa biblioteka (Shkodér, Tirané, Korcé) dhe ofron edhe trajnim pér mésuesit pér ta pérdorur
platformén né ményrén mé efektive t& mundshme gjaté procesit t&é mésimdhénies. Universitetet,
nga ana tjetér, pérdorén platformat Zoom, Google Classroom, Microsoft Teams pér té vazhduar
programin me studentét. Pandemia nxorri né pah dhe theksoi edhe njéheré nevojén e
institucioneve arsimore pér té zhvilluar kapacitetet lidhur me pérdorimin e teknologjisé né cilési
té mésimdhénies dhe mésimnxénies.

EMI NE ARSIMIN UNIVERSITAR

Né kuadrin e programeve akademike né nivel universitar nuk ka njé Iéndé gé ofron formim té
posacém lidhur me konceptin kompleks t¢ EMI-t, por né departamentete té ndryshme té
fakulteteve té edukimit, gazetarisé dhe shkencave sociale studentét marrin njé formim té
pérgjithshém né komunikim, gazetari, etj.

Kétu pérmendim pér shembull, Departamentin e Gazetarisé dhe Komunikimit né Fakultetin
Histori-Filologji/UT gé formon studenté né gazetari arti dhe kulture, gazetari politike, gazetari
ekonomike dhe gazetari e pérgjithshme. Sipas pérgjegjésit té departamentit, kéto kurrikula jané
fleksibile dhe me njé fokus parésor né gazetari.

19 https://ascap.edu.al/wp-content/uploads/2019/01/TIK-3.pdf
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Programi i Masterit Shkencor t¢ Komunikimit pér Ndryshim Social dhe té Sjelljés, ofruar nga
Departamenti i Punés dhe Politikés Sociale, Fakulteti i Shkencave Sociale/UT ka njé kurrikul gé
pérfshin edukimin pér median, audiencén dhe pérdorimin e masmedias pér aktivizém social dhe
ndryshime pozitive né shogéri, duke kombinuar késhtu elementé té informimit, medias,
komunikimit dhe gytetarit aktiv.

Universiteti Aleksandér Moisiu, Durrés ofron progamin “Multimedia dhe Televizion Digjital” né
nivelin Bachelor. Programi ka si qéllim edukimin e studentéve lidhur me produksionet
multimediale, duke ofruar kompetenca pér té punuar né detyrat e produksionit dhe post-
produktionit né fushén multimediale dhe televizive dixhitale gé jané té nevojshme pér té
pérmbushur nevojat e sektorit publik dhe privat té nevojshme né zhvillimin dinamik té
teknologjive né fushén e multimedias. Ky program ofron specialitete té teknologjive
multimediale dhe té televizionit dixhital duke kombinuar njohurité bashkékohore me studime
teorike dhe praktike bazuar né pérvojén shumévjecare né kété fushé.

Universiteti Aleksandér Xhuvani lidhur me edukimin mediatik thekson nxitjen e mendimit Kritik,
si edhe pérmirésimin e aftésive pér té prodhuar pérmbajtje audiovizive qé pércjellin mesazhe.

Universiteti Bedér, éshté pérgéndruar né reformimin e kurrikulés pér EMI-n, gasjen teorike dhe
orientimin praktik duke pasur né fokus gazetariné investigative. Por gjithashtu ofron programe
pér formimin né multimedia dhe dizajn grafik té studentéve, si edhe programe né komunikim
marketingu, njé pjesé e lIéndéve té té cilit jané té lidhura ngushté me konceptet e EMI-t (strategji
kreativiteti, aplikacione multimediale, marketing digjital, etj.)

Ndonése kurrikulat népér universitete kané njé fokus té mirépércaktuar gé anon heré nga
gazetaria, heré nga komunikimi, né terma afatgjaté éshté e nevojshme qé politikat pér EMI-n té
pérfshijné edukimin pér media dhe informimin né universitete. Kjo té béhet népérmjet
ndérhyrjeve qé trajtojné EMI-n si koncept kompleks dhe ndérdisiplinar pér t¢ mos Iéné pas edhe
ata studenté gé tashmé jané né auditore, njé pjesé njé pjesé e té ciléve pas diplomimit do té jené
mésuesit e arsimit para-univeristar. Ndérhyrjet EMI né nivel universitar té planifikohen né tri
nivele: 1) operacional (ku té pérfshihet promovimi, ndérgjegjésimi 2) analitik (t¢ menduarit
kritik, aftésité analizuese, verifikimi i burimeve, reagimi ndaj fake news dhe propagandes etj.)
dhe 3) krijues (zhvillimi i aftésive pér té krijuar pérmbajtje, si edhe pér ta publikuar até).

POLITIKAT QEVERITARE DHE OBJEKTIVAT RRETH TIK-UT DHE EMI-t

Dokumentacioni kryesor gé shpalos politikat geveritare rreth shogérisé sé informacionit éshté
Strategjia Axhenda Digjitale e Shqipérisé (2015-2020), gé pason Strategjiné Ndérsektoriale té
Shogérisé sé Informacionit (2008-2013.) Kjo strategji e miratuar né vitin 2008 identifikoli
nevojén pér té futur TIK-un si 1éndé né shkolla, por edhe nevojén pér té informuar publikun e
gjeré rreth ményrave té gjetjes dhe pérdorimit sa mé efikas té informacionit, né njé kohé kur po
rritej ndjeshém aksesi i popullatés né internet?.

20 Strategjia Ndérsektoriale pér Shogéring e Informacionit (2008-2013.)
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“Masat e marra pér futjen e edukimit pér TIK né€ sistemin arsimor duhet t€ shogérohen me plane
edukimi pér popullatén e gjeré gé né njé ményré ose tjetrén do té béhet pérdorues i informacionit
apo i shérbimeve elektronike.”?! Strategjia Axhenda Digjitale e pranon faktin se pavarésisht
zhvillimeve dhe njéfaré pérmirésimi té situatés, ka akoma shumé pér té béré rreth fushés sé TIK-
ut né sistemin arsimor.

Programi geveritar pér vitin 2013 e pérmendte median si njé nga fushat me prioritet, duke iu
referuar lirisé sé shtypit, funksionimit té radio-televizionit publik, autoriteteve rregullatore té
pavarura dhe té drejtés sé informimit, por nuk pérmendte edukimin pér median dhe informimin.
Politika dhe strategji té tjera mbi gjining, mbrojtjen kundér diskriminimit, apo strategjité mbi
rining, nuk e parashikojné EMI-n si mjet pér fugizimin e qytetaréve dhe vecanérisht grupeve né
rrezik. E vetmja referencé né kété drejtim ka té bé&jé me pérdorimin e medias pér fushata té
ndérgjegjésimit publik kundér dhunés né familje, céshtje té barazisé gjinore, diskriminim, etj.

3.2 EMI NE ARSIMIN JO-FORMAL

Sistemi arsimor dhe kurrikula bérthamé nuk pérgéndrohen né ményré té veganté né edukimin pér
median dhe informimin. TIK éshté pjesé e kurrikulés, por theksi vendoset mé shumé mbi
avantazhet e pérdorimit té teknologjisé sé re dhe jo mbi njohurité dhe aftésité pér té analizuar dhe
vlerésuar informacionin gé merret népérmjet kétyre teknologjive. Duke u nisur nga ky fakt, disa
organizata té shoqérisé civile jané munduar té€ ndérmarrin iniciativa gé té mbushin kété boshllék.

Instituti Shqgiptar i Medias (ISHM) nisi né vitin 2010 njé projekt pér mbledhjen dhe
shkémbimin e eksperiencave rajonale né lidhje me iniciativat rreth edukimit pér median dhe
ményrat e mundshme té pérfshirjes sé kétyre elementeve né programet arsimore. Jané hartuar dy
tekste shkollore gé mund té pérdoren nga mésuesit pér kété géllim, por njohja e medias nuk u
pérfshi zyrtarisht né kurrikulén bérthamé. Nuk pati as ndonjé hap té métejshém né drejtim té
arsimimit jo-formal, si trajnim ekstra-kurrikular, trajnim pér mésuesit, etj. Por megjithaté, ky
institut ka vazhduar té botojé libra dhe Manuale né lidhje me edukimin pér median dhe
informacionin, ku mé i fundit ka qené “Gazetaria, Lajmet e Rreme dhe Disinformimi” (2020).

Prej vitit 2018 ISHM ka zbatuar njé projekt gé pérgendrohet te zhvillimi i komponentéve té
ndryshém té EMI, té tilla si: ndértimi i njé koalicioni té aktoréve geveritaré, jo-geveritaré dhe
medias pér té zhvilluar politikat pér EMI, ndértimin e kapaciteteve té organizatave jo-geveritare
né fushén e EMI, ndérgjegjésimin publik pér rolin e medias dhe elementé t¢ EMI népérmjet
fushatave me gazetaré né media sociale dhe né shkolla té ciklit t& ulét e t¢ mesém, etj. Po késhtu,
ISHM ka mbéshtetur teté organizatat té€ shoqérisé civile qé té zhvillojné projektet dhe kapacitetet
e tyre né fushén e EMI, népérmjet njé skeme té granteve té vogla. Po késhtu, jané botuar disa
manuale gé lidhen me EMI si materiale ndihmés pér mésuesit dhe gazetarét, por edhe botime té
lidhura me llojet e dezinformimit dhe ményra se si té dallohen lajmet e rreme apo keginformimi.
Gjithashtu, ISHM-ja zhvillon edhe kurse trajnimi pér studentét e gazetarisé dhe pér gazetaré té
rinj, pér té pérmirésuar aftésité e tyre né lidhje me teknologjiné digjitale, té lidhura sidomos me
verifikimin e informacionit online.

21 po aty.
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Njé angazhim té ngjashém ka ndérmarré edhe gendra Media Aktive, qé éshté pérfshiré né
trajnimin e té rinjve pér té krijuar pérmbajtje mediatike, duke i mésuar normat profesionale dhe
aftésité teknike. Gjithashtu, Fondacioni Soros ka organizuar projektin RRATHE, duke ftuar
té rinj gé té prodhojné filma dokumentaré mbi ¢éshtje me karakter social.

Nga 2016 e deri mé sot, disa organizata té tjera kané kontribuar né fushén e edukimit pér media
dhe informacion, ndonése kéto kontribute kané gené né kuadér té projekteve té cakuara dhe nuk
kané njé vazhdimési né terma afatgjaté.

Mé konkretisht, njé prej kétyre organizatave éshté Instituti pér Demokraci Media dhe Kulturé
(IDMC) qé pjesé té misionit té saj ka mbéshtetjen e té rinjve né lidhje me edukimin mediatik. Né
kété drejtim, IDMC-ja ka hartuar disa manuale, si “Manuali i Historisé Gojore”, “Manual pér
Afté€simin Mediatik né Shkoll¢, “COVID-19: Manual pér propagandén”, por gjithashtu ka
zhvilluar edhe trajnime e konkurse gé né thelb kané zhvillimin e aftésive té té rinjve pér té
krijuar pérmbajtje mediatike.

Organizata té tjera, kryesisht ato gé merren me mbrojtjen dhe kujdesin ndaj fémijéve, jané
angazhuar né mbrojtjen e fémijéve online, duke krijuar njé aleancé dhe platformé kombétare pér
siguriné e fémijéve né internet, me bashképunimin edhe té institucioneve geveritare shqiptare —
né platformén www.isigurt.al. Kjo iniciativé ka si géllim kryesor mbrojtjen e fémijéve nga
abuzimet, por nevojitet g€ me tej t’u shpjegohet atyre se si t€ pérdorin mediat dhe informacionin
né ményré té sigurt, por efikase.

Qendra pér té Drejtat e Fémijéve (CRCA) né dy projekte té zbatuara sé fundmi ka pasur edhe
komponenté té edukimit dhe prodhimtarisé mediatike, ku ata veté kané gené prodhues té
pérmbajtjes sé shkruar dhe/ose audiovizive. Observatori pér té Drejtat e té Rinjve dhe Fémijéve,
lidhur me EMI-n, ka realizuar njé studim mbi “Etikén e videove muzikore dhe ndikimin e tyre
tek adoleshentét”. 22

Shogata Kombétare Edukim pér Jetén (SHKEJ) me mbéshtetjen e UNICEF éshté duke ofruar
kurse pér edukimin digjital, me fokus né rritjen e aftésive té fémijéve nga komunitete té
margjinalizuara pér té pérdorur paisjet teknologjike dhe internetin, njékohésisht duke gené té
sigurté online. Produkt i késaj nisme do té jeté edhe hartimi i njé kurrikule t€ posacme pér
edukimin digjital té fémijéve.

Qendra ABC Tirana Club- njé nismé studentore gé synon té rigjallérojé jetén dhe aktivizimin
rinor, mes té tjerave edhe pérmes edukimit pér median dhe informim té kétij target-grupi. Né
kété drejtim, gendra ka zbatuar njé projekt t€ financuar nga BE “Kuptimi dhe vlerésimi né
ményré kritike i pérmbajtjeve mediatike nga studentét”, me g€llim nxitjen e té menduarit kritik
mbi até qé lexojné, shikojné, dégjojné pér té kuptuar dhe seleksionuar ato pérmbajtje té cilat jané
té pabazuara né fakte.

Qendra H.A.N.A (Hand in Hand Against Nation Apathy), organizaté rinore gé ushtron
veprimtarin€ e saj né qytetin e Lezhés €shté duke zhvilluar kursin “Tregimtari dhe multimedia”,
ku té rinjve u jepet mundésia té trajnohen mbi ¢éshtje t&¢ EMI-t dhe té zhvillojné mandej aftésité

22 https://observator.org.al/wp-content/uploads/2020/02/Raporti_final-anglisht 5.12.2019.pdf
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e tyre té té menduarit kritik, por edhe té jené “qytetaré-gazetaré” duke kontribuar aktivisht me
krijim pérmbajtjesh pér té shprehur mendimet dhe nevojat vetjake dhe komunitare.

Organizata mediatike “Faktoje.al”, merret me edukimin gytetar kryesisht mbi ligjin pér té
drejtén e informimit, verifikimin e fakteve, edukimin pér dallimin dhe shmangien e propagandés,
si edhe fushata ndérgjegjésuese pér disinformimin, lajmet e rreme dhe propagandén. Né ményré
té vecanté trajnon studentét e gazetarisé, por ka edhe né fokus té rinjté dhe publikun e gjeré.
Ményrat sesi Faktoje.al nxit krijimtariné mediatike dhe mendimin kritik éshté népérmjet blogut,
studimeve dhe ofrimit té hapésirés sé raportimeve nga ana e qytetaréve.

Po me fokus gazetariné, Qendra Shqiptare pér Gazetari Cilésore, ofron edukim dhe trajnime pér
gazetarét dhe studentét e gazetarisé pér lajmet e rreme, liriné e shprehjes, aksesin né media té
grupeve té marxhinalizuara, multimedia dhe gazetariné e lévizshme. Njé projekt i tyre éshté
MOJO Albania: Gazetaria e l1évizshme si njé metodé pér inovacion gé synon té rrisé kapacitetet e
gazetaréve dhe studentéve té gazetarisé né fushén e gazétarisé sé lévizshme dhe prodhimin e
lajmeve pérmes kétyre metodave bashkékohore.

Nga ana tjetér, vémendje té vecanté vazhdon edhe merr edukimi dhe aftésimi digjital kryesisht
me njé fokus té vecanté tek teknologjia e informacionit dhe komunikimit. Késhtu, ofrohen
trajnime pér fémijé dhe té rinjté né fushén e kodimit, programimit, robotikés dhe inteligjencés
artificiale. Programe né kété drejtim jané€ “Coding for Albania” dhe “Coding Hour” zbatuar nga
Alpha Plan pér nxénésit nga klasa e 6-9; Smart-Gigs (pér fémijét 7-13 vjec); Bibliotech-nismé e
bashkisé Tirané dhe UNICEF pér té shndérruar bibliotekat e 4-shkollave né Tirané né
inkubatoré pér zhvillimin e aftésive digjitale té fémijéve (digital literacy) dhe programet e
ofruara nga Ambasada Amerikane, népérmjet Qendrave American Corner- té cilat ofrojné
programe té pérditshme arsimore dhe kulturore pér grupmosha té ndryshme, si edhe klasa
teknologjie dhe inovacioni, klube (Klubi i Leximit, Klubi i Fémijéve, Klubi i Dramés, Klubi i
Librit); shfagje filmi / Ora e Filmit, etj; Qendra TUMO, gendra pér edukimin kreativ e
inaguruar sé fundmi né Tirané ofron programe pér fémijét 12-18 vje¢ né 8 fusha kryesore:
kodim, programim, grafik dizajn, bérje filmi, muziké, lojra, robotiké, modelim 3D. Fokusi i
kétyre programeve éshté nxitja e t& menduarit kritik, rritja e aftésive kérkimore dhe pér zgjidhjen
e problemeve.

Pérpos projekteve pér EMI-n né nivel vendor apo kombétar, pérpjekje jané duke u béré edhe né
nivel rajonal, nga aktoré ndérkombétaré. Vlen té pérmendim kétu Balkan Voices Project, njé
projekt dy-vjecar (2020-2022), i cili zbatohet nga Canal France International (CFl), agjecia
franceze e zhvillimit té mediave e Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme. Népérmjet kétij
projekti té zbatuar né gjashte vendet e Ballkanit synohet té nxitet tek té rinjté e shkollave té
mesme mendimi kritik, si edhe aftésité pér té prodhuar pérmbajtje digjitale, audivizuale,
kompetenca mbi kontrollin e burimeve, identifikimin e influencuesve dhe zhvillimin e degéve té
artit, etj.

Né dallim nga Balkan Voices gé targeton té rinjté, projekti rajonal “Media pér qytetarét —
Qytetarét pér Median” financuar nga Bashkimi Evropian dhe zbatuar né Shqipéri nga
Instituti Shqgiptar i Medias do té vazhdojé deri né 2021 dhe ka né thelb té tij zhvillimin e
aftésive dhe kapaciteteve té organizatave té shogérisé civile pér té pérmirésuar Edukimin mbi
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Median dhe Informacionin né Ballkanin peréndimor. Né kété drejtim, projekti ka mbéshtetur disa
nisma afatshkurtra gé kontribuojné pér kété géllim.

UNICEF nga ana tjetér, né bashképunim me ICT Labs jané duke zbatuar né Shqipéri programin
social rinor PONDER, gé synon té nxisé tek té rinjté e moshés 14-21 vjec aftésiné e té
menduarit kritik vecanérisht né lidhje me informacionet gé marrin nga té gjitha llojet e mediave.
Ponder realizohet pérmes njé kurrikule e cila pérmban: leksione, lojra dhe ushtrime
ndérvepruese. Nxit aftésiné pér t¢ menduar né ményré kritike né lidhje me informacionet qé
merren né media. Pérmiréson aftésité e shkrim leximit kritik né media pérmes mentorimit té
vazhdueshém. Aftéson té kuptuarit dhe té sfiduarit e informacioneve subjektive. Pjesé e
kurrikulés sé Ponder éshté: pérdorimi i kritik i EMI-t; diversiteti i mediave, pozicioneve dhe
pérvojave, leximi i imazheve si edhe rritja pérmes té menduarit kritik mbi median dhe
informimin.

Katér vite pas nisjes sé kétij studimi bazé, vihet re gé nevoja pér edukimin pér median dhe
informimin éshté njohur dhe ka filluar té térhegé vémendjen e aktoréve té ndryshém. Fakti gé ka
nisma, ndonése sporadike dhe aftashkurtra, éshté njé tregues pozitiv né kété drejtim. Megjithése
nismat jané prezente, mungesa e organizatave dhe shogatave té forta né nivel komunitetesh né
fushén e arsimit, medias, dhe informacionit, ka penguar zhvillimin e métejshém té arsimimit jo-
formal né fushén e EMI-t.

Nga kérkimi gé éshté béré, vihet re gé nismat dhe kontributi i dhéné pér EMI-n né edukimin jo-
formal éshté afatshkurtér, sporadik dhe i pakoordinuar mes aktoréve kryesoré. Kéto nisma jané té
pérgendruara kryesisht tek gazetaria, krijimtaria multimediale, aftésimi digjital tek fémijét dhe té
rinjté, mirépo ende nuk ka njé kontribut té miréfillté pér EMI-n sikurse pérkufizohet nga
UNESCO.

Kodi i Etikés dhe Késhilli i Ankesave

Kodi i paré i Etikés u hartua pér heré té paré né vitin 1996 nga Instituti Shgiptar i Medias né
bashképunim me dy shogatat mé té médha té gazetarisé né até kohé, por nuk pati ndonjé miratim
apo adoptim zyrtar té kétij Kodi. Né njé pérpjekje tjetér né vitin 2006 Kodi i Etikés u pémirésua
dhe u rifreskua me pérpjekjet e pérbashkéta té Institutit Shqiptar t¢ Medias dhe njé grupi
ekspertésh té medias. Gjithashtu, u analizua edhe mundésia e krijimit té njé instrumenti apo
institucioni vetérregullues, bazuar dhe né modelet e pérdorura nga vende té tjera. Asokohe u mor
mendimi i pronaréve té mediave kryesore né vend, redaktoréve, ekspertéve té medias dhe
gazetaréve. Megjithése shumica ishte dakord né parim, aktorét kryesoré té medias né vend
hezituan gé t€ mbéshtesnin krijimin e mekanizmave vetérregulluese gé duhet té mbikgyrnin
zbatimin e rregullave té Kodit dhe té merrnin vendime gé do té respektoheshin nga té gjitha
organet e medias.

Rishikimi i kodit u bé sérish né 2018 nga njé grup ekspertésh nén udhéhegjen e Institutit Shqgiptar
té Medias, si dhe u hartuan disa udhézime pér té mbuluar sjelljen etike né median online. Kodi |
ri i Etikés pércakton té drejtat dhe detyrimet e gazetaréve gjaté punés sé tyre té pérditshme dhe
paraget kéndvéshtrimin e tij mbi rolin gé duhet té luajé shtypi dhe gazetaria e liré né shogéri. Ky
kod ka njé pérgasje té ngjashme me rregulloret etike té vendeve té tjera pér sa i pérket ¢éshtjeve
gé merr né shqyrtim, si saktésia né raportim, ndarja e faktit nga opinionet, respekti pér
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minorenét, viktimat dhe personat né nevojé, mbrojtja e pavarésisé redaksionale, shérbimi ndaj
interesit publik, respektimi i parimit té pafajésisé pa u shpallur fajtor, e drejta e replikés dhe
pérgénjeshtrimit, ndarja e garté e pérmbajtjes redaksionale nga reklamat, respektimi pér jetén
private, respektimi i té drejtés sé autorit, etj.

Né vitin 2017 Instituti Shqiptar i Medias mblodhi sé bashku njé grup ekspertésh pér rishikimin e
Kodit dhe hartimin e Udhézimeve Etike pér Gazetariné Online. Té dyja kéto dokumente kaluan
né proces konsultimi me komunitetin mediatik. Pérve¢ Kodit té Etikés jané hartuar edhe
rregullore apo udhézime pér sektoré té vecanté té gazetarisé, si gazetaria investigative, raportimi
mbi viktimat e trafikut, raportimi mbi minorenét, raportimi mbi grupet né nevojé, raportimi mbi
zgjedhjet, etj. Edhe né kéto raste zbatimi i rregullave etike i lihet né doré gazetaréve dhe
ndérgjegjes sé tyre dhe nuk vendosen penalizime pér shkelje.

Krijimi i Késhillit t&¢ Medias né vitin 2015 nga njé grup gazetarésh, u mbéshtet nga Késhilli i
Evropés. Qéllimi i tij ishte gé té ndikonte né pérmirésimin e standardeve profesionale né
gazetari népérmjet respektimit té rregullave té Kodit t& Etikés. Deri tani ky késhill ka hapur
zyrén e vet dhe ka zgjedhur njé bord ge shgyrton ankesat e publikut.

Gjithashtu nje keshill ankesash funksionon prané rregullatorit, Autoritetit t¢ Mediave
Audiovizive, ge merr né shqyrtim ankesat gé vijné nga institucionet publike, OJQ-té dhe
qytetarét, qé deri tani kryesisht kané gené né lidhje me raportimin e té miturve dhe shkeljen e
dinjitetit njerézor. Ankesat mund té gjenden té publikuara tek Buletini i Ankesave né fagen
zyrtare t€ AMA-s. Fakti gé ankesa vazhdojné dhe dérgohen nga subjekte té ndryshme pér sa i
pérket programeve televizive dhe pérmbajtjeve té tyre gé cénojné rregullat etike dhe kodin e
transmetimit, éshté njé tregues gé késhilli i ankesave ka gené dhe vazhdon té jeté i domosdoshém
pér t’1 dhéné z€ qytetaréve né kété drejtim, si edhe pér t€ shtuar pérgjegjésiné pér respektimin e
rregullave nga ana e OSHMAV-ve. Megjithése, ende nuk reflektohet ndikimi i tij né veté-
rregullimin e medias né vend dhe pér kété gjé do duhet ende kohé.

SEKTORI PRIVAT DHE EMI

Sektori privat ka dhéné kontributin e tij kéto vitet e fundit né sistemin arsimor né kuadér té
edukimit pér median dhe informacionin. Né vitin 2016, Ministria e Inovacionit, né bashképunim
me ALMOOC, Platformén Shqiptare té Orés sé Kodimit, zbatoi njé projekt pilot té njé kurrikule
gé pérfshinte edhe njohuri bazé té kodimit, né njé iniciativé té€ sponsorizuar nga Microsoft.
Projekti krijoi njé platformé arsimore online “q€ bashképunon me profesoré té dalluar té€ botés
shqgiptare pér t'u ofruar klasé online t& gjithéve falas.”? Léndét qé jepen né klasat online
pérfshijné subjekte gé jepen né té gjitha shkollat e tjera: Anglisht, Matematiké, Fiziké, dhe Kimi,
si dhe Kodimi dhe TIK si Iéndé profesionale.

Platforma Schoolme.education?*, themeluar né 2014, ofron digjitalizimin e teksteve shkollore pér
klasat 1-9 dhe éshté pilotuar né 35 shkolla né Shqipéri. Népérmjet késaj platforme, duke u
abonuar pérkundrejt njé pagese simbolike, nxénésit, prindérit dhe mésuesit mund té kycén né
éebsite dhe té ndjekin programet Iéndore, sipas klasave pérkatése. Tekstet mbi té cilat SchoolMe

2 http://almooc.com/rreth-nesh
24 hitps://www.schoolme.education/landing/
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e mbéshtet punén jané ato té miratuara zyrtarisht nga Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve.
Pér nga ményra e paragitjes sé mésimeve, népérmjet animacioneve, kjo platformé ka sjellé njé
risi né arsimin shqiptar.

Akademi.al?®, themeluar né fund té vitit 2019 u mbéshtet nga ana e MASR-sé duke u prezantuar
si partneri zyrtar pér ofrimin e shérbimeve online né pérgjigje té situtaés sé krijuar nga pandemia.
Shérbimet gé kjo platformé e krijuar rishtazi ofron jané transmetimi né website i mésimeve
audivizive té regjistruara nga mésuesit e léndés pérkatése né modelin tradicional té
mésimdhénies. Materialet e tyre aksesohen nga platforma dhe né Youtube dhe pérmbajné Iéndét
e ciklit parauniversitar (fillor dhe té mesém) gé ofrohen pa pagesé pas regjistrimit né platformé.

EMI NE EDUKIMIN INFORMAL

Edukimi informal éshté nxénia né jetén e pérditshme, né familje, né vendin e punés, né
komunitet, si dhe nga interesat dhe aktivitetet e individéve®. Sidoqofté, éshté e véshtiré té flitet
pér peshén gé zé edukimi informal dhe réndésiné e edukimit té popullatés pér median dhe
informacionin pa pércaktuar mé paré nése ka njé bazé té shéndoshé pér akses té liré dhe té
bollshém né media, si dhe pérguesit e informacionit.

Legjislacioni shqiptar ka ligje té vecanta gqé garantojné liriné e shprehjes, si Ligji i Shtypit, dhe
Ligji pér Mediat Audiovizive.

Né vitin 2012, Shqipéria kreu njé reformim té pérgjithshme té ligjeve pér shpifjen né planin
penal dhe civil, duke i afruar shumé mé tepér me standardet demoratike evropiane. Burimet e
informacionit gézojné mbrojtje dhe gazetarét nuk detyrohen me ligj gé té zbulojné burimet
konfidenciale. Njé ligj i ri mbi aksesin né informacion u aprovua né vitin 2014 dhe ai
konsiderohet si njé nga mé té mirét né rajon.

Ligji pér e-commerce u ndryshua sé fundmi né vitin 2013, ndérkohé gé tri vite mé voné pati
propozime pér ndryshime té legjislacionit pér aktivitetet online (e-commerce), gé mund té
ndikojné mbi funksionimin e organeve mediatike dhe ndérveprimin me pérdoruesit, por kéto
amendamente jané akoma né diskutim e sipér. Né pérgjithési legjislacioni garanton liriné e
shprehjes, duke pérfshiré edhe liriné e medias, né njé nivel té kénagshém.

Vitet e fundit ka patur disa pérpjekje pér té miratuar njé ligj pér mediat online duke patur
parasysh ankesat e shumta né lidhje me shkeljet e etikés?’. Pas njé procesi té debatuar gjaté,
parlamenti aprovoi njé ligj té tillé né fund té vitit 2019, por qé u pérball me kundérshtime té forta
nga organizatat e medias dhe grupet e té drejtave té njeriut. Pati kritika se ligji i jepte entit
rregullator kompetenca thuajse gjyqésore pér té vendosur sanksione kundér organeve mediatike,
duke 1éné té nénkuptohej se Shqipéria kishte bazé ligjore té mjaftueshme pér té zgjidhur raste ku
organet mediatike shkelin té drejtat e te tjeréve. Né kété kontekst, ka precedenté té gjykimit té

% https://www.akademi.al/
26 http://unesdoc.unesco.org/images/0021/002163/216360e.pdf

27 |nstituti Shqiptar i Medias, “Legjislacioni mbi mediat online dhe vetérregullimi” 2016.
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rasteve té tilla né gjykatat shgiptare?®. Pér t’iu pérgjigjur kétyre kundérshtimeve dhe kritikave
ndaj ligjit nga organizata ndérkombétare, Késhilli i Evropés vendosi gé té marré mendimin e
Komisionit t& Venecias mbi kété ligj.?® Opinioni pérfundimtar i Komisionit, g¢ u botua né
gershor 2020, tha se ndryshimet né legjislacion “nuk mund t€ adoptohen né formén aktuale.
Ligji vuan nga paqgartésia dhe do té keté njé efekt negativ, duke frenuar liriné e diskutimit dhe
fjalén politike né sektorin e internetit t& medias shqiptare.”%

PRANIA E ORGANEVE MEDIATIKE DHE AKSESI NE INFORMACION

Qytetarét shqiptaré kané akses né njé numér té madh organesh mediatike. Nuk ka akoma té
dhéna zyrtare mbi numrin e shtypit té shkruar, apo mbi numrin e kopjeve qé hidhen né garkullim.
Aktualisht, ka mé shumé se 150 gazeta té pérditshme, si té natyrés sé pérgjithshme ashtu dhe me
pérmbajtje tematike, si p.sh. gazeta sportive.

Ligji Nr.9472 Pér Transmetimet Digjitale/Numerike né Republikén e Shqipérisé miratuar né
vitin 2007, sé bashku me Stategjiné>! kishin pér géllim té adresonin ¢éshtje gé kishin té bénin me
aksesin dhe pérballueshmériné né kuadér té kalimit né transmetime digjitale. Ligji specifikon se
operatorét duhet té pérdorin dekodera universalé gé u japin akses abonentéve né té gjitha
programet pa pagesé. 32 Strategjia pér Kalimin né Transmetime Digjitale, dokumenti zyrtar gé
orientoi kalimin né transmetime digjitale, u aprovua vetém né vitin 2012. Gjaté késaj kohe, njé
platformé digjitale private u hap dhe u mbyll, ndérsa dy platforma komerciale té tjera vazhdojné
té funksionojné. Duke patur parasysh kéto zhvillime dhe e gjendur pérballé presionit té
platformave digjitale ekzistuese qé kérkonin té mbronin investimet e veta, Strategjia pércaktoi se
licensat pér rrjetet kombétare digjitale do té shpérndaheshin sipas procedurave ‘beauty contest’,
gé do té thoshte se né konkurrim do té merrnin pjesé platformat ekzistuese dhe ato media
elektronike qé konsideroheshin si operatoré me pérvojé. Kalimi né trasmetimin digjital né
Shqipéri éshté né zbatim e sipér dhe Strategjia e Kalimit né Teknologji Digjitale i ka caktuar
radio televizionit publik detyrén gé té ndértojé dy platforma digjitale kombétare, njé pjesé e sé
cilés do té shérbejé pér radio televizionet private. *3

Né pérgjithési, rrjedha e informacionit si nga burimet tradicionale t& informimit ashtu dhe nga
faget online, rezulton né njé shuméllojshméri té pasur burimesh informacioni dhe aksesi ndaj
kétyre burimeve é&shté i pakufizuar, ndérkohé gé edhe ¢mimet konsiderohen né pérgjithési té lira
dhe té pérballueshme. Sipas entit rregullator t& komunikacioneve elektronike, niveli i pérhapjes
sé internetit né fund té vitit 2019 ishte 75 pér qind3*. Po késhtu, shqiptarét jané pérdorues té
rregullt té rrjeteve sociale, vecanérisht né Facebook, me rreth 1.4 milioné fage, apo njé nivel
pérhapje prej 49 pér gind, deri né fund té muajit janar 2020%°.

2http://www.institutemedia.org/2020/01/11/international-and-albanian-media-freedom-organizations-strongly-
criticize-the-two-draft-laws-on-online-media/
Phttps://a2news.com/2020/01/22/paketa-antishpifje-kie-con-draftin-ne-venecia-ps-rrezon-presidentin/
30https://www.venice.coe.int/éebforms/documents/?pdf=CDL-AD(2020)013-e

31 Strategjia e Kalimit nga Transmetimet Analoge né Transmetimet Numerike (2012)

32 OSFA (2012) zhvillimi i Medias Dixhitale: Shqgipéria. Raporti pér Shqipériné. Fage 77

33 |nstituti Shqiptar i Medias (2018) Media

34 Statistika Botérore Interneti, https://www.w.com/europa2.htm#al

35 Po aty.
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ROLI | BIBLIOTEKAVE MBI EDUKIMIN PER INFORMACIONIN

Bibliotekat mund té luajné njé rol té réndésishém né fushén e edukimit té medias dhe
informacionit. Sidoqofté, roli dhe misioni i tyre duhet té rishqyrtohet né raport me procesin e
digjitimit t€ informacionit dhe shérbimeve t€ reja q¢ mund té ofrohen né kété drejtim, pér t’iu
pérshatur sa mé shumé nevojave té reja qé kané qytetarét né epokén digjitale.

Sipas legjislacionit bibliotekat jané pjesé e sistemit kombétar té informacionit. Ligji i konsideron
ato si institucione kulturore dhe informative, gé realizojné akses né informacion, né ciléndo
formé qé ai té jeté depozituar®®. Rrjeti kombétar bibliotekar pérbéhet nga térésia e bibliotekave
né vend. Ministria e Kulturés harton dhe ndjek zbatimin e strategjisé dhe politikave té zhvillimit
né fushén e bibliotekave.

Institucioni kryesor né fushén e bibliotekave éshté Biblioteka Kombétare e Shqipérise®’, e
themeluar né vitin 1920, né Tirané. Biblioteka ka funksione dhe sektoré t& shumté, por roli i
Sektorit té Informatikés dhe Teknologjive té Reja éshté vecanérisht i réndésishém pérsa i pérket
informimit dhe afrimit té publikut me median dhe informacionin, pasi mundéson, orienton dhe
organizon integrimin e teknologjisé sé informacionit né punén e pérditshme té Bibliotekés
Kombétare té Shqipérisé. Baza e té dhénave t€ BKSH-sé pérmban 447.336 materiale bibliotekare
(libra, artikuj, harta, doréshkrimeve etj.) g¢ mund té kérkohen online dhe mbi 265.000 fage
librash, revistash, doréshkrimesh, antikuarésh, hartash, gé jané tashmé té digjituara dhe té
aksesueshme online. Prej marsit 2020, kérkesat e pérdoruesve pér anétarésim né BKSH dhe
kérkesat e pérdoruesve pér pérdorim té materialeve bibliotekare brenda mjediseve té saj ofrohen
népérmjet portalit e_Albania, duke lehtésuar né kété ményré procesin e anétarésimit té lexuesve,
si edhe pér bérjen e kérkesave pér studimin e materialeve né sallé né distancé.

Pérve¢ mbledhjes, ruajtjes, pérpunimit dhe vénies né shérbim té publikut té& botimeve né shqip
apo gjuhé té huaj, krijimit té katalogéve manualé e elektroniké, hartimit té bibliografive etj.,
Biblioteka Kombétare e Shqipérisé luan edhe rolin e Qendrés sé Trajnimit Bibliotekar, duke
trajnuar té gjithé punonjésit e bibliotekave né vend.

Po ashtu, Biblioteka Kombétare e Shqipérisé ka “Programet e Aftésimit né Informacion” qé
targetojné studenté, nxénés, fémijé dhe pérdorues té tjeré té kategorive té€ ndryshme. Pér
studentét ky aftésim pérfshin njohuri mbi pérdorimin e: burimeve online, OPAC- ut (kérkim i
thjeshté/i avancuar/tronkimi etj.), e-bibliografive, Biliotekés Digjitale, si dhe orientimin e tyre né
kérkimin shkencor dhe bibliografik . Ndérsa Aftésimi né Informacion pér fémijét béhet népérmjet
nismave “Miqté e Librit” dhe “Edukimi pérmes kulturés”, ku fémijéve iu mésohet hap pas hapi si
duhet té veprojné pér t’u regjistruar né biblioteké, pér té kérkuar njé informacion né plotésim té
kérkesave té aspektit mésimor etj. Klubi i Artit dhe Lexuesve té vegjél jané té pérfshira né

36 pgrvec Bibliotekés Kombétare té Shqipérisé, legjislacioni rregullon edhe funksionimin e bibliotekave publike, qé
kané varési administrative nga geverisja gendrore apo vendore dhe profesionale nga Biblioteka Kombétare e
Shqipérisé. Sistemi kombétar bibliotekar pérfshin 105 biblioteka (55 né kryeqytet dhe 50 né qytetet e tjera né vend).
Né té béjné pjesé: Biblioteka Kombétare, bibliotekat publike, bibliotekat universitare (shtetérore e private),
bibliotekat e vecanta (Biblioteka e Parlamentit, Biblioteka e Akademisé sé Shkencave etj.).

37 https://www.bksh.al/
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modulin e Aftésimit né Informacion pér fémijét e grupmoshés 6-10 vje¢. VEmendje e veganté i
kushtohet aftésimit té fémijve né pérdorimin e pajisjeve teknologjike (amazon kindle, ipad,
kompjuter, tablet), ku dallon klubi i teknologjisé pér vajzat e moshave 13-17 vje¢ qé krijojné
aplikacione pér zgjidhjen e problemeve sociale (GjejZa) apo Klubi i Librit pér vajzat e moshave
16-20 vje¢. Ndérsa, moduli pér nxénésit e shkollave t¢ mesme, fokusohet né aftésimin e tyre pér
njohjen e koleksioneve bibliotekare, pérdorimin e katalogévé elektroniké/manualé, orientimin
pér té gjetur literaturé shkollore né éeb , burime referuese etj.

Biblioteka Kombétare e Shqipérisé me programet e saj té Aftésimit né Informacion iu adresohet
té gjitha grupmoshave; ka géndrueshméri né ofrimin e kétyre trajnimeve, si dhe e ka tashmé té
konsoliduar strategjiné insitucionale pér Aftésimin né Informacion duke luajtur njé rol kyg né
kété drejtim.

Sektori i Bibliografisé Kombétare, - pjesé e strukturés sé Bibliotekés Kombétare té Shqipérisg, -
éshté gendra e vetme bibliografike né té gjithé vendin. Q& nga viti 1961 boton ¢do muaj
bibliografiné e artikujve té periodikut shqip, ku pérshkruhen artikujt kryesoré té shtypit gé
botohet brenda territorit té Republikés sé Shqipérisé, e aksesueshme edhe online. Gjaté viteve té
fundit, Biblioteka Kombétare e Shqipérisé ka punuar pér digjitimin dhe publikimin online té
librave antikuaré, doréshkrimeve, hartave, organeve té réndésishme té periodikut duke nisur nga
fillimet e shtypit shqiptar, veprave té autoréve té tradités etj. Biblioteka Kombétare e Shqipérisé
organizon edhe Shkollén Kombétare té Bibliotekomomisé pér té gjithé sistemin kombétar
bibliotekar, programi i sé cilés pérfshin edhe elemente té edukimit pér median dhe
informacionin®,

Né ményré gé té nxisin interesin pér té lexuar libra, sidomos tek té rinjté, organizata té ndryshme
dhe institucione qeveritare kané nisur njé séré projektesh pér kété géllim. Shqipéria Lexon
(Albania Reads) éshté njé nga projektet e para dhe kryesore né kété drejtim e krijuar nga
UNICEF, né bashképunim me subjekte té tjera private dhe shtetérore, me géllim hapjen e
bibliotekave té reja, apo pasurimin e fondit té librave né institucionet arsimore para-universitare
népér té gjithé vendin.

Ministria e Kulturés ka organizuar, né bashképunim me shtépi botuese dhe personalitete publike,
aktivitete pér t€ promovuar leximin e librave nga té rinjté, si fushata “Takohemi pér njé libér,”
duke zhvilluar lexime publike dhe diskutime té hapura me personalitete té mirénjohura; fushata
“Lexoj qytetin tim,” duke u krijuar mundési nxénésve g€ t€ mésojné gjéra té reja rreth qytetit té
tyre népérmjet leximit té librave; fushata “Lexoju, qé€ t€ lexojné,” q€ ka t&€ b&jé me takime midis
artistéve shqiptaré dhe nxénésve té shkollave té mesme pér té folur pér librin; etj. Njé tjetér
projekt éshté edhe “Rijetézimi 1 Bibliotekave,” népérmjet té cilit kjo ministri ka dhuruar 1,200
libra pér gjashté biblioteka té kryeqytetit. Po ashtu, Ministria e Kulturés mbéshtet projekte me
fokus kulturor, por gé kané né thelb digjitalizimin dhe pérdorimin e tij pér ruajtjen dhe
promovimin e trashégimisé kulturore.

Né vitin 2019 u ngrit Qendra Kombétare e Librit dhe Leximit (QKLL) gé ka si mision ndjekjen
dhe zbatimin e projekteve né fushén e librit, sipas programit geverisés té ministrisé pérgjegjése

38 Iélglr(rikula pérfshin Iéndé, si: Organizimi i Informacionit, TIK, Biblioteka Digjitale, Shérbime bibliotekare pér
publikun.
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pér librin, duke synuar pérhapjen e kulturés sé leximit né té gjithé vendin, nxitjen e krijimtarisé,
forcimin e rolit promovues dhe edukativ té bibliotekave dhe mbéshtetjen e projekteve pér
promovimin e letrave shqipe né tregun evropian dhe até botéror.®® Nga kjo gendér jané
organizuar aktivitete dhe konkurse gé promovojné leximin dhe krijimtariné letrare dhe artistike,
sikurse “Libri 1 Karantinés”, et;.

ROLI | MUZEVE DHE ARKIVAVE NE EDUKIMIN PER INFORMACIONIN

Legjislacioni shqiptar njeh dhe rregullon funksionimin e muzeve publiké dhe privaté. Muzeté
publiké mund té jené nén mbikqyrjen dhe administrimin e Ministrisé sé Kulturés, Akademisé sé
Shkencave, institucioneve té tjera publike, si dhe geverive lokale. Megjithése ligji e lejon
dhurimin e fondeve apo donacioneve pér sponsorizimin e muzeve, pérfagésues té administruesve
t& muzeve thoné se gati té gjithé muzeté publiké vuajné nga mungesa kronike e fondeve®

Ka disa arkiva publike né vend, mé e madhia nga té cilét éshté Arkivi Qendror Shtetéror, ndérsa
arkivat e tjera i pérkasin institucioneve té vecanta, si Kuvendi, ministri t& ndryshme, arkivat e
gjykatave, etj. Sipas ligjit, informacioni i ruajtur né kéto arkiva éshté i hapur pér publikun, pa
asnjé lloj diskriminimi, dhe pa patur nevojé gé té paragitet ndonjé arsye pér marrjen e
informacionit*,

Ndonése né parim informacioni i ruajtur né kéto arkiva i jepet publikut sipas kérkesave, né
respektim té ploté té ligjit, sé fundmi ka marré jeté njé pérgasje pro-aktive pér ofrimin e
shérbimeve né ményré digjitale, késhtu Arkivi Qendror Shtetéror? ka futur né pérdorim kartén
elektronike té pérdoruesve, si edhe ka béré digjitalizimin e 130 mijé fotove dhe 12 mijé librave
né arkivin e shtetit. Shérbimet gé ofrohen online pér studiuesit aktualisht pérfshijné Katalogun,
Fototekén, Bibliotekén, mundésiné pér té béré kérkesa social-juridike online, si edhe mundésiné
pér kérkesé pér restaurim té dokumentave®®, si edhe Muzeun Virtual. AQSH-ja né bashképunim
me media t& ndryshme ka pérgatitur reportazhe té shkurtra gé synojné té informojné publikun
mbi ményrén sesi mund té aksesojné shérbimet online dhe fizike té arkivave.

Padyshim ky &shté njé hap pozitiv, por mbetet ende shumé pér t’u béré, pasi digjitalizimi i
arkivave vazhdon té jeté problem serioz, vecanérisht pér filmat e vjetér dne materialet e vjetra té
Radio Televizionit Publik, arkiva e té cilit ka patur rénie né cilési me kalimin e viteve,
ndonjéheré duke véné né rrezik edhe veté materialet qé duhet té ruajé. Arkivi Shtetéror i Filmit
ka filluar gé té digjitalizojé gradualisht dhe té pérmirésojé cilésiné e filmave té vjetér dhe
aktualisht disa prej tyre mund té gjenden online né fagen e internetit t&¢ Arkivit. Megjithé sfidat
gé arkivat hasin né procesin e digjitalizimit, ato mbeten njé insitucion kryesor gé duhet té

39 https://gkll.gov.al/rreth-gkll/vendimi-i-krijimit/

40 Gjaté viteve té fundit geveria ka investuar né rinovimin e muzeve té vjetér (p.sh. Muzeu i Artit Mesjetar né Korgg)
apo bashkéfinancimi pér krijimin e muzeve té rinj (p.sh. Muzeu i Fotografisé “Marubi” né Shkodér.) Si rrjedhojé e
debatit té pérgjithshém shogéror dhe tendencés pér té rishikuar historing, si dhe nevojés pér té zbuluar té vértetén
rreth regjimit komunist, jané hapur muze té rinj gé tregojné pér jetén né diktaturé, dhe té tjeré jané né proces hapje
(p.sh. dy muzeté Bunkart.) Sipas ligjit, muzeté duhet té ofrojné cmime mé té uléta pér kategori té vecanta njerézish,
ndérsa pér shkollat hyrja éshté zakonisht e liré

** Informacioni mohohet vetém né raste kur nuk lejohet té béhet publik nga ndonjé ligj tjetér, zakonisht kur
informacioni éshté akoma i klasifikuar si sekret shtetéror.

42 https://arkiva.gov.al/
43 https://restaurim.arkiva.gov.al/

25


https://qkll.gov.al/rreth-qkll/vendimi-i-krijimit/
https://arkiva.gov.al/
https://restaurim.arkiva.gov.al/

pérfshihen né strategjiné pér EMI-n né Shqipéri pér térésiné e informacioneve gé zotérojné dhe
aksesin gé duhet té sigurojné pér publikun dhe studiuesit.

Qendra Kombétare e Kinematografisé (QKK) ndeshet me probleme serioze né shpérndarjen e
filmit shgiptar si edhe me mungesén e rrjetit té kinemave. Né kété drejtim, ndonése me fonde té
kufizuara, QKK-ja ka financuar rijetésimin e kinemave né Vloré dhe Gjirokastér. Né sferén e
prodhimtarisé, kjo gendér mbéshtet prodhimin e filmave dokumentaré, artistiké dhe vizatimorg,
megjithaté problem tjetér pas prodhimit té tyre mbetet aksesi ndaj publikut. Kétu merr réndési
bashképunimi me televizionet dhe detyrimi pér transmetim i filmave shqiptaré, si njé ményré pér
té garantuar aksesin e tyre tek publiku. Aktualisht né sistemin arsimor nuk ka njé edukim té
miréfillté mbi filmin. QKK kerkon qé strategjia pér EMI-n té pérfshijé tematika té vecanta edhe
per mbi edukimin mbi filmin. Qendra ka realizuar botime si “Té dish té lexosh njé film” dhe ka
zhvilluar konkurse me shkollat. Njekohesisht ka mbéshtetur projektet pér realizimin e 13
filmave té diplomave pér studentét e Universitetit t€ Arteve.

Né kuadér té paktit pér universitetin, Agjencia Kombétare pér Kérkimin Shkencor dhe
Inovacionin, ka mbéshtetur projektin pér krijimin e “Laboratorit t€ Regjis€ sé Filmit dhe TV” t&
Universitetit t& Arteve gé synon plotésimin e laboratoréve me infrastrukturén e nevojshme pér té
adresuar procesin mésimor dhe krijues me finalizim né produktet filmike té realizuara.

Nga kérkimet e béra dhé informacioni i mbledhur nga intervistat rezulton gé edukimi informal
pér median dhe informacionin kryhet nga Biblioteka Kombétare e Shqipérisé, Qendra Kombétare
e Librit dhe Leximit, Muzeu Historik Kombétar, Arkivi Qendror Shtetéror, Késhilli i Ankesave,
etj. Kéto insitutcione e pérgendrojné EMI-n tek aksesi né informacion, ofrimi i shérbimeve
digjitale, si edhe nxitja e leximit dhe rritja e numrit té frekuentuesve né institucionet pérkatése
duke kontribuar késhtu né disa elementé té pérqgasjes holistike t&¢ EMI-t.

4. POLITIKAT DHE STRATEGJITE KUNDREJT EDUKIMIT PER MEDIAN DHE
INFORMACIONIN NE SHQIPERI

Shqipéria eshte ende pas né fushén e hartimit té politikave, strategjive dhe zbatimin e tyre né
fushén e edukimit pér median dhe informimin. Megjithése disa palé dhe aktoré jané munduar té
merren seriozisht me aspekte té vecanta té edukimit pér median dhe informimin, ky proces éshté
akoma né fazén fillestare, dhe ka hasur né pengesa serioze, si reformat né arsim, niveli i ulét i
pérgatitjes sé mésuesve, iniciativa tepér modeste nga OJQ-té né kété fushé, mungesa e shogatave
té forta profesionale dhe organizatave komunitare, etj. Sidoqofté, sa mé shpejt té pérfshihet né
kurrikulat zyrtare, apo iniciativa té tjera, koncepti i edukimit pér median dhe informimin, aqg mé
miré do té jeté pér qytetarét shqiptaré, vecanérisht tani né epokén e ndryshimeve té rrufeshme né
botén e informacionit dhe teknologjisé.

Bazuar né kontekstin shqiptar dhe analizén e situatés né lidhje me edukimin pér median dhe
informacionin né Shqipéri dne duke ndjekur strategjiné konceptuale t¢ UNESCO-s pér edukimin
pér median dhe informimin, mund té propozohen disa strategji dhe objektiva pér té zhvilluar mé
tej politikat dhe strategjité né lidhje me edukimin pér median dhe informimin né arsimin formal.
Kéto propozime do té diskutohen né konsultime né nivel kombétar dhe mé pas do té arrihet né
rekomandimet pérfundimtare.
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V.

OBJEKTIVAT E POLITIKAVE:

T°1 japin pérparési Edukimit pér Median dhe Informimin né edukimin formal, jo-
formal dhe informal né ményré gé té garantohet géndrueshméria dhe krijimi i kulturés
pér median dhe informimin.

Programet pér edukimin pér median dhe informacionin né nivel universitar té ofrojné arsimim
specifik dhe trajnim té vazhduar pér té pérmirésuar njohjen me median dhe informacionin tek
studentét dhe profesionistét e rinj.

Programet pér edukimin pér median dhe informacionin né nivel para-universitar té ofrojné
arsimim specific dhe trajnim té vazhduar pér té pérmirésuar njohjen me median dhe
informacionin tek mésuesit dhe nxénésit.

Programet EMI té hartohen né ményré té tillé gé té mundésojné pérfshirjen sa mé té gjeré té
gytetaréve né kété process (pa dallim moshe, niveli arsimi, gjinie, statusi punéismi) duke
pérmirésuar marrédhéniet e tyre me median dhe informacionin, si dhe duke ndihmuar
kristalizimin e mendimit kritik né lidhje me to.

Programet EMI té nxisin pérmirésim té profesionalizmit né media dhe krijimin e organizmave
veté-rregulluese gé do té ndihmojné né procesin e edukimit té qytetaréve pér median dhe
informacionin.

Programet EMI do té promovojné vlerat e medias, arkivave, bibliotekave, muzeve dhe
pércuesve té tjeré té informacionit pér té pérmirésuar gjithépérfshirjen sociale, politikat anti-
diskriminuese, dhe mungesén e zhvillimit né zona mé mundési té pakta ekonomike.

Rekomandime Strategjike pér Hartimin e Strategjisé Kombétare mbi Edukimin
pér Media dhe Informacionin né Shqipéri

Né vijim paragiten njé séré rekomandimesh strategjike gé adresojné Edukimin pér Median dhe
Informimin né tri nivele edukative, até formal, jo-formal dhe informal. Rekomandimet jané béré
duke marré né kosnideraté nevojat aktuale té vendit toné lidhur me EMI-n, por edhe reflektojné
sugjerimet e mbledhura nga aktorét kryesoré qé jané intervistuar dhe kané marré pjesé né takimet
konsultuese kombétare.

1) Rekomandime strategjike pér EMI-n né edukimin formal (né nivel parauniveristar dhe
universitar)

Rekomandimet né sistemin arsimor formal pérfshijné rritjen e kapaciteteve té nxnénésve dhe
mésuesve né lidhje me EMI-n pér ciklin parauniversitar, si edhe rritjen e njohurive dhe
kompetencave EMI té studentéve dhe stafit pedagogjik pér ciklin universitar. Ndérhyrja
themelore e sugjeruar éshté intergrimi i kurrikulés EMI né té dyja ciklet arsimore.
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Qéllimi:

Rritja e kapaciteteve té nxénésve/studentéve dhe mésuesve/pedagogéve né Edukimin pér Median
dhe Informimin pérmes kurrikulés sé integruar né sistemin formal té edukimit né ciklin
parauniversitar dhe universitar

Palét e interesuara:

Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve; Ministria e Kulturés, ASCAP, Shkolla 9-vjecare dhe té
mesme; Insititucione kérkimore; Univeristetet publike dhe private

Formulimi i njé strategjie
zyrtare dhe politikave gé e
trajnojné EMI-n si koncept
té gjeré dhe zbatimi i tyre

Trajnimi i trajnuesve pér
EMI-n dhe kurrikulumet pér
té orientuar procesin e
redaktimit té kurrikulave.

Hartimi i kurrikulave dhe
udhézimeve pér profesionisté,
sipas kurrikulés model EMI té
botuara nga UNESCO dhe
institucione té tjera té ngjashme.

Hartimi i kurrikulés pilot
EMI e pérshtatshmé pér
mésuesit e ciklit
parauniversitar dhe stafin
pedagogjik té ciklit
universitar.

Mbéshtetje pér trajnimet mbi
EMI-n pér stafin kérkimor
né arsimin e larté dhe
institucione kérkimore.

Ofrimi i mundésive pér edukim
té vazhdueshém pér mésuesit
dhe pedagogét gé do té jené
pérgjegjés pér zabtimin e
kurrikulés EMI.

Rishikimi i kurrikulave né
arsimin e nivelit té paré, té
dyté, dhe arsimit té larté
pér té pérfshiré subjektet
EMI.

Integrimi i EMI-t né
aktivitete ekstra-kurrikulare
né shkolla pér té plotésuar
njohurité gé merren né klasa
né arsimin formal. Pér
shembull grupe EMI;
instalimi i njé stacioni té
vogél radio né biblioteké;
programe trajnimi pér té rinj
né media dhe bilbioteka.

Hartimi i programeve
universitare me orientim praktik
dhe planifikimi i ndérhyrjeve té
EMI-t né

tre nivele:

1) operacional,

2) analitik,

3) krijues

Rritja e ndérgjegjésimit té politikébérésve dhe kérkuesve shkencoré pér EMI-n

Objektiva Strategjikeé

Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve; institucionet arsimore, OJQ/OSHC, ,
Komisioni pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik, AMA etj.

Mbéshtetje pér puné
kérkimore, seminare dhe
konferenca pér té
mbledhur sé bashku palé
té interesuara nga
profesione dhe sektoré té
ndryshém.

Mundésimi i trajnimit online
i politikébérésve rreth
edukimit pér median dhe
informacionin.

Krijimi i njé ambienti té sigurté
ku fémijét dhe studentét té
béjné zgjedhjet e tyre si
konsumatoré té medias, gjé gé
ndihmon né zhvillimin e

tyre té ploté.
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2) Rekomandime pér EMI-n né nivel informal dhe jo-formal

Né nivelin e edukimit informal dhe jo-formal sugjerohet qé té krijohet njé sinergji mes nismave
dhe aktoréve kombétare dhe ndérkombétaré gé jané duke kontribuar pér pérparimin e EMI-t né
Shqipéri. Po ashtu, éshté e domosdoshme njé qasje gjithépérfshirése qé targeton té gjitha
grupmoshat e shogérisé (jo vetém té rinjté, por edhe té rriturit, prindérit, komunitetin né térési)
pavarésisht statusit social, arsimor apo té punésimit. Krijimi i kurseve masive té aksesueshme
nga té gjithé, né gjuhén Shqgipe éshté njé rekomandim specifik gé kontribuon né arritjen e

kapaciteteve té EMI-t né shkallé té gjeré.

Rritja e kapaciteteve té EMI té té gjitha grupeve shogérore népérmjet edukimit informal dhe jo-

formal.

OSHC, organizatat ndérkombétare (UNICEF, CFI, UNDP, etj);, biblioteka publike dhe ato té

shkollave, organziata mediatike, AMA, etj.

Objektiva strategjikeé

Nxitja e nismave pér aktivitete dhe iniciativa joformale dhe
informale nga OJQ dhe sektori privat rreth edukimit té té
gjitha grupmoshave pér median dhe informacionin.

Mbéshtetja pér krijimin e
shogatave té mésuesve apo
organizatave té ngjashme gé
punojné me iniciativa EMI.

Ndérgjegjésimi rreth edukimit pér median dhe informacionin midis profesionistéve té

medias dhe publikut té gjeré

OSHC, organizatat ndérkombétare (UNICEF, CFI, UNDP, etj);, biblioteka publike dhe
ato té shkollave, organziata mediatike, AMA, etj.

Adaptimi dhe eksperimentimi
me udhézime dhe teknika té
reja pér median e shkruar dhe
elektronike pér té promovuar
EMI-n dhe materiale mediatike
gé krijohen nga pérdoruesit

Pérmirésimi i etikés né
media dhe inkurajimi i
edukimit pér median dhe
informacionin.

Krijimi i kurseve MOOC
gé mund té aksesohen nga
publiku i gjeré dhe qé
trajton vecanérisht EMI-n
né térésiné e saj.

Nxitja e iniciativave nga
organet rregullatore pér
edukimin e publikut pér
median dhe informacionin, si
respektimi i

Kodit té Transmetimit,
komunikimi me Késhillin e
Ankesave té AMA rreth
pérmabjtjes mediatike,
forcimi i Késhillit té
Dégjuesve dhe Shikuesve né
RTSH, etj.

Promovimi i fushatave
ndérgjegjésuese dhe debatit
profesional rreth udhézimeve
etike pér organet e medias, si
edhe shqyrtimit sistematik i
vazhdueshém profesional mbi
cilésiné e raportimit né media.

TVSH duhet té luajé njé
rol té dorés sé paré midis
organeve té medias pér
edukimin e publikut dhe
komunikimin né lidhje me
EMI-n, népérmjet
programeve té trajnimit
pér studenté, si dhe
népérmjet prodhimit té
materialit mediatik gé
lidhet me MI-n.

Organizimi i eventeve
publike, vjetore, té ngjashme
me “Javén globale t&¢ EMI-t”
ku té flitet pér praktikat mé
té mira EMI té vitit pérkatés;
si edhe krijimi i sinergjisé
mes nismave dhe aktoréve gé
veprojné né vend.
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Shtojca Numér 1- Lista e té intervistuarve pér EMI-n

Institucione publike

Institucione

Media/Organizata

OSHC/ Qendra

Ministria e Arsimit,

Rinisé dhe Sporteve

Ministria e Kulturés

ASCAP

Kryeministria/NJPZHB

Biblioteka Kombétare

Drejtoria
Pérgjithshme
Arkivave

Muzeu
Kombétar

Historik

Arsimore/Kulturore

Departamenti i Gazetarisé dhe
Komunikimit, FHF, UT

Departamenti i Shkencave té
Komunikimit, Fakulteti i
Shkencave Humane, Universiteti
Bedér.

Departamenti i  Punés dhe
Politikés Sociale, FSHS, UT

Departamenti i Letérsisé dhe
Gazetarisé, Fakulteti i Shkencave
Humane, Universiteti Aleksandér
Xhuvani.

Qendra Kombétare e

Kinematografisé

Agjencia Kombétare e Kérkimit
Shkencor dhe Inovacionit
(AKKSHI)

UNICEF
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Mediatike/
Radio
Shqiptar (RTSH)

Autoriteti i
Audivizive (AMA)

Keéshilli
Medias

Shqiptar

Qendra Shqiptare pér

Gazetari Cilésore

Faktoje.al
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Shtojca nr. 2 Koncepti mé i gjeré i UNESCO-s pér edukimin pér median dhe informacionin

“EMLI, si nocion i gjeré dhe koncept i pérbéré, p€rmban né vetvete njohuri, aftési dhe qéndrime g€ 1 japin
mundési qytetaréve qé té:

e Kuptojné rolin dhe funksionin e medias dhe formave té tjera té pércimit té informacionit
né njé shogéri demokratike;

o Kuptojné kushtet gé mundésojné plotésimin e kétyre funksioneve;

e Té njohin dhe té shprehin nevojén pér informacion;

o Té& gjejné dhe té sigurojné akses né informacion;

e T& vlerésojné né ményré kritike informacionin dhe pérmbajtjen e medias dhe pércuesve
té

o tjeré té informacionit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e burimeve nga interneti pérsa i
pérketautoritetit, besueshmérisé dhe freskisé sé informacionit;

e Té& marrin dhe organizojné informacionin dhe pérmbajtjen né media;

o Té& pérpunaojné apo té nxjerrin pérfundime nga ideté abstrakte té materialit mediatik;

o Té& komunikojné né ményré etike dhe té pérgjegjshme njohurité e mbledhura prej tyre
kundrejt shikuesve apo lexuesve né njé formé dhe medium té pérshtatshém;

e Té& jené né gjendje gé té aplikojné aftésité né lidhje me TIK pér té& pérpunuar
informacionin dhe pér té prodhuar material mediatik duke gené né té njéjtén kohé
pérdorues té medias;

e Té& angazhohen me median dhe pércues té tjeré té informacionit, duke pérfshiré edhe ato
né internet, pér té shprehur vetveten, liriné e shprehjes, dialogun ndérkulturor dhe
pjesémarrje demokratike.

Shtojca nr. 3: Dokumentet kurrikulare gé ndikojné mbi politikat EMI

Kurrikula bérthamé dhe korniza kurrikulare jané miratuar né vitin 2014 dhe pérbéjné bazén e pérmbajtjes
arsimore né sistemin para-universitar né vend. Korniza Kurrikulare &shté njé “dokument kyg¢ pér
organizimin e sistemit arsimor, gé orienton aktorét arsimoré dhe palét e interesuara pér aspektet kryesore
té kurrikulés, si bazé pér té siguruar né ményré efektive arsimin cilésor pér té gjithé.” Né dokumentin e
kornizés thuhet se njé nga arsyet kryesore pér ndryshimin e kurrikulave ekzistuese ka té béjé, midis té
tjerave, edhe me nevojén pér té rritur nivelin e njohurive né shogéri dhe me nevojén pér té pregatitur
nxénésit gé té integrohen me botén dixhitale. Kéto prioritete i véné si detyré shkollés qé té pérshtatet me
zhvillimet dhe nevojat e reja, si mésimi i njohurive apo kompetencave té reja nga nxénésit dhe
pérmirésimi i njohjes sé teknologjisé dixhitale nga sistemi shkollor, pér té arritur alfabetizmin e ploté

funksional. Sipas kornizés kurrikulare, né pérfundim té studimeve para-universitare nxénésit duhet té jené

né gjendje gé té:

- Ndérveprojné dhe bashképunojné me té tjerét duke pérdorur shuméllojshmériné e mediave digjitale;

- pérdorin media dhe formate té ndryshme pér komunikimin e informacionit dhe ideve né ményré efektive
pér audienca té shumta;

- zhvillojné vetédijen dhe ndérgjegjésimin mbi globalizimin dhe larminé kulturore duke u pérfshiré né
ndérveprim me nxénés nga kultura té tjera;

- kontribuojné né rritjen e rendimentit t€ punés né grupet e projekteve pér té sjellé produkte origjinale apo
pér té zgjidhur probleme;
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- ruajné etikén e komunikimit personal dhe né grup;

gjejné, organizojné, analizojné, vlerésojné, pérpunojné dhe pérdorin informacionin nga njé
shuméllojshméri burimesh dhe mediash;

- pérzgjedhin burimet e informacionit apo mjetet digjitale bazuar né pérshtatshmériné e tyre pér kryerjen
dhe zgjidhjen e njé séré detyrash té vecanta;

- ruajné siguring e identitetit virtual dhe privatésiné personale;

- pérzgjedhin dhe pérdorin aplikacionet né ményré efektive dhe produktive;

- zgjidhin problemet e sistemeve dhe aplikacioneve;

- kuptojné dhe pérdorin sakté sistemet e teknologjisé. Kurrikulat bérthamé jané té detyrueshme pér té
gjitha shkollat e sistemit para-universitar né vend, duke pérfshiré edhe institucionet arsimore private. Né
fushé e TIK dhe teknologjisé, kurrikula bérthamé identifikon disa nga subjektet bazé qé duhet té
pérfshihen né procesin mésimor:

- Analizé e thelluar e t& dhénave (analizé dhe interpretim té dhénash statistikore)

- Motorét e kérkimit dhe mjetet mediatike (té njohin tipare specifike té motoréve té kérkimit dhe

té jené né gjendje té kérkojné informacione online)

- Gjuha e programimit (aplikimi i formulave bazé)

- Teknologjia, sistemet teknologjike dhe bota e kompjuterit (pérkufizimi i teknologjisé dhe sistemet
teknologjike dhe analiza e ndikimit té tyre né zhvillimin e shogérisé, pérdorimi né ményré té avancuar té
mediave pér realizimin e detyrave, dhe projekteve)

- Komunikimi grafik (pérdorimi i paraqitjes grafike né komunikim)

Strukturat, mekanizmat dhe materialet teknologjike (ndértimi dhe funksionimi i strukturave dhe
mekanizmave té thjeshta teknologjike)

- Teknologjia dhe veprimtaria ekonomike (analiza e ndikimit té teknologjisé né ekonomi dhe

biznes)

- Etika dhe kushtet e sigurta né puné (ambient i mbrojtur dhe i sigurté) Lénda TIK planifikohet té zéré dy
oré né javé né ciklin e treté, dhe sé bashku me lé&ndén e teknologjisé pérbéjné 5.4 pérqind té planit
mésimor; edhe pér ciklin e katért numri i oréve javore pér TIK éshté dy, apo 3.2 pérgind e planit mésimor.
Disa nga njohurité kryesore qé duhet té marrin nxénésit pérfshijné aftésiné pér té krijuar pérmbajtje online
né forma multimediale, shpérndarjen e informacionit dhe pérmbajtjes, angazhimin né aktivitetin shogéror
né internet, bashk&punimin dhe komunikimin népérmjet teknologjisé dixhitale, kérkimin dhe filtrimin e
informacionit né internet, analizén kritike té informacionit, etj.

Shtojca nr.4: Strategjia e axhendés digjitale dhe zbatimi i saj

Sipas Axhendés Digjitale momentalisht ka 1,496 laboratoré me kompjutera né sistemin para-universitar,
dhe kéta laboratoré kané lidhje interneti broadband. P&r mé tepér, I1énda TIK, gé né vitin 2006 jepej vetém
né shkollat e mesme, u pérhap né vitin 2014 edhe né nivelet e tjera mé té uléta té sistemit arsimor para-
universitar. Strategjia Axhenda Digjitale ka identifikuar disa nga problemet gé hasen me 1éndén TIK né
sistemin arsimor:

- raporti numér kompjuterash né pérdorim pér nxénés né shkolla éshté 1 me 27,

- lidhja me internetin mund té kryhet vetém né laboratorét e kompjuterave, por jo né mjedise té tjera, si
p.sh. né biblioteka;

- né mé shumé se 1/3 e shkollave, nxénésit kané mundési té kufizuara pér marrjen e informacionit
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online;

- éshté shfaqur rreziku i ekspozimit pérballé pérmbajtjeve té papérshtatshme;

- nuk ka ndérgjegjésim té fémijéve pér dukuri si fyerja né Internet (Cyberbullying) ose abuzimi online me
fémijét né internet.

Gjithashtu, njé nga prioritetet e Strategjisé Axhenda Digjitale éshté edhe rritja e kapaciteteve njerézore,
kryesisht duke filluar nga pérdorimi i teknologjive té reja né ményré sistematike dhe né moshé té re, duke
filluar nga arsimi para-shkollor dhe deri tek administrata publike. Duke pranuar faktin se ¢do sistem TIK
ekzistues, apo gé do té ndértohet, nuk mund té vihet né eficencé pa ndihmén e burimeve njerézore té
parapérgatitura pér pérdorimin e tyre, strategjia sheh té nevojshme gé té aplikohen programe té edukimit
né fushén TIK né té gjitha nivelet arsimore, deri tek ngritja e nivelit t& njohurive pér népunésit e
administratés publike. Prioritetet e vendosura pér vitet 2015-2020 nga Strategjia Axhenda Digjitale
pérfshijné pérmirésimin e pérgjithshém té infrastrukturés kombétare té TIK-ut, rritja e aksesit me
shpejtési té larté transmetimi, (té paktén 100 Mbps deri né 50 pérgind té familjeve dhe, té paktén 30 Mbps
pér té gjithé popullatén), rritja e pérgindjes sé popullsisé gé pérdor internetin nga 50 pérqind, né fund té
2013, né 90 pérgind, né fund té 2020, dhe lidhja e té gjitha shkollave me akses interneti broadband. Mé
konkretisht, pérsa i pérket TIK-ut né arsim, plani i veprimit té strategjisé thoté se disa nga hapat gé jané té
nevojshme té ndérmerren duhet té pérfshijné digjitalizimin e bibliotekave té institucioneve
parauniversitare, trajnimin e mésuesve rreth léndés sé TIK, ngritjen e sistemit t&€ mésimit mbi bazé
elektronike (e-learning), dhe vazhdimi i punés me TIK né arsimin para-universitar.

Shtojca nr. 5 Legjislacioni mbi median

Ky kapitull merr shkurtimisht né shqyrtim legjislacionin mbi liriné e medias dhe liriné e informacionit si
pér mediat tradicionale kryesore ashtu edhe pér ato online, si dhe kontaktin real me mediat dhe
informacionin né vend.

Legjislacioni mbi liriné e shprehjes

Liria e shprehjes éshté njé nga lirité dhe té drejtat vetjake té njohura nga Kushtetuta e Shqipérisé me
nenin 22:

1. Liria e shprehjes éshté e garantuar.

2. Liria e shtypit, e radios dhe e televizionit éshté e garantuar.

3. Censura paraprake e mjeteve té komunikimit ndalohet.

4. Ligji mund té kérkojé dhénien e autorizimit pér funksionimin e stacioneve té radios ose té

televizionit. Ligji pér shtypin thoté: “Shtypi &shté i liré. Liria e shtypit mbrohet me ligj.” Ashtu edhe neni
4i

Ligji pér mediat audiovizive dhe rendit liriné e shprehjes dhe liriné e operatoréve té€ mediave audiovizive
si njé nga parimet themelore né fushén e transmetimeve audiovizive:

(1) Transmetimet audiovizive zhvillohen mbi bazén e tyre dhe parimet:

a) veprimtaria e transmetimeve audiovizive éshté e liré;

(2) Operatorét e shérbimit audioviziv, gjaté veprimtarisé sé tyre t€ gomave, udhéhigen edhe nga kéto
parime: a) garantimi i lirisé sé shprehjes; b) garantimi i sé drejtés sé informimit.
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Shtojca 6 — Media, informacioni dhe tendencat e internetit

Tablloja mediatike shqiptare éshté goxha dinamike, pérsa i pérket numrit té organeve mediatike.
Momentalisht ka 15 gazeta té pérditshme, duke pérfshiré kétu edhe gazeta sportive, ndonése
kemi mé pak se tre milioné banoré, dhe shtypi nuk shpérndahet népér té gjithé territorin e vendit.
Edhe numri i mediave audiovizive éshté goxha i larté: jané Iéshuar pesé licensa pér platforma
digjitale kombétare, ka 45 stacione televizive lokale, si dhe radiotelevizioni publik RTSH qé
transmeton né 12 kanale, népérmjet platformés sé tij digjitale, duke pérfshiré edhe dy degé té
televizionit né rrethe®. Pérsa i pérket transmetimeve radiofonike, ka dy radio kombétare, 53
radio lokale, dhe katér radio komunitetesh. Pérvec tyre, funksionon edhe radio Tirana, qé
transmeton né gjashté kanale radio, dhe katér degé népér rrethe.*®

Tablloja e mediave online éshté shumé mé kaotike, dhe né kushtet e mungesés sé statistikave
zyrtare apo ményrave té tjera pér té pérllogaritur numrin e mediave online, vetém mund té
spekulohet né lidhje me pérmasat e Kkétij sektori t& medias. Sipas té dhénave té Unionit té
Gazetaréve Shqiptaré, mendohet se né vend ka mé shumé se 800 media online*®. Rritja
dramatike e numrit t&¢ mediave online vjen si rrjedhojé e kostove relativisht té uléta né krahasim
me sektorét e tjeré té medias, dhe pérhapjes sé gjeré té internetit népér té gjithé vendin. Sipas
entit rregullator té komunikacioneve elektronike, niveli i pérhapjes sé internetit né fund té vitit
2019 ishte 75 pér gind*’. Po késhtu, shgiptarét jané pérdorues té rregullt té rrieteve sociale,
vecanérisht né Facebook, me rreth 1.4 milioné faqge, apo njé nivel pérhapje prej 49 pér gind, deri
né fund té muajit janar 2020,

Burimet financiare pér kété numér relativisht t& madh té mediave té llojeve t& ndryshme nuk
duket se jané edhe aq té shumta apo té mjaftueshme, dhe ka mungesé té theksuar transparence
mbi té ardhurat e medias, veganérisht pér mediat online. Sipas té dhénave té publikuara nga
revista ekonomike Monitor, llogaritet se gjaté viteve té fundit tregu i reklamave né vend shkon
nga 37—-40 milioné euro né vit, me parashikime té zymta pér vitin 2020, si pasojé e reduktimit té
fondeve té reklamave nga kompanité pér t&¢ mbuluar humbjet*®. Pjesa mé e madhe e kétyre
fondeve thithet nga stacionet televizive, me rreth 70 pér qind té tregut. Shumica e kétyre
fondeve shkon pér dy stacione televizive kombétare, gé mbledhin 11 milioné nga rreth 30
milioné euro gé kalojné pér té gjitha stacionet televizive *°. Radio duket se mban njé pozicion
stabél né tregun e reklamave, me rreth njé milioné euro té ardhura. Fondet nga reklamat pér
shtypin e shkruar kané réné ndjeshém dhe arrijné né rreth 1.5 milioné euro, ndérsa mediat online
i kané rritur né ményré té vazhdueshme té ardhurat nga reklamat, ndonése kohét e fundit ka patur
njéfaré frenimi. Mediat online marrin 2.5 milioné euro né vit, sipas raportimeve mé té fundit®:.

4 Autoriteti i Mediave Audiovizive. (2020). Lista e stacioneve televizive, http://ama.gov.al/subjekte-audiovizive/
45 Autoriteti i Mediave Audiovizive. (2020). Lista e stacioneve radio, http://ama.gov.al/subjekte-audio/

4 Intervisté me Aleksandér Cipén, kryetar i Unionit té Gazetaréve Shqiptaré, 25 maj 2020.

47 Statistika Botérore Interneti, https://ééé.internetéorldstats.com/europa2.htm#al

4 po aty.

49 Revista Monitor, “Tregu i reklamave né ngérg, furnizonte mediat me rreth 40 milioné euro né vit,”, 28 mars
2020, https://ééé.monitor.al/tregu-i-reklamave-ne-ngerc-furnizonte-mediat-me-40-milione-euro-ne-vit/

50 po aty.

51 po aty.
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Té gjitha kéto té dhéna jané siguruar falé njé pune serioze, gé éshté ndérmarré kryesisht nga
revista Monitor, né bashképunim me agjenci reklamash, duke analizuar e krahasuar té dhénat nga
bilancet e organeve mediatike, ndérkohé gé mungojné statistika apo raporte financiare zyrtare
mbi situatén reale té tregut té reklamave pér median, apo gjendjen financiare té mediave né
pérgjithési. Né kété kontekst, si pasojé e mungesés sé té dhénave té besueshme dhe transparente,
pyetja se si mund té mbijetojné njé numér kaq i madh mediash né kété treg, nuk mund té marré
akoma njé pérgjigje pérfundimtare.

Imazhi i medias tek publiku

Né sondazhin e ndérmarré nga ISHM, krijimi i njé panorame rreth imazhit té medias tek publiku,
éshté realizuar duke u fokusuar né terma té tillé t& imazhit si niveli i pérmbushjes s& misionit
publik nga ana e medias, niveli i lirisé, shkalla e pavarésisé nga politika dhe nga interesat e
biznesit, ndikimi né luftén kundér korrupsionit, ekspozimi i veté mediave ndaj korrupsionit etj.

Si¢ rezulton edhe nga analiza e rezultateve té sondazhit, publiku shgiptar né shumicén
dérrmuese, vleréson se mediat kané njé réndési t¢ madhe pér demokraciné e njé vendi. Rreth
70% e té anketuarve i konsiderojné mediat si shumé té réndésishme apo maksimalisht té
réndésishme pér nivelin demokratik té njé shogérie. Ndérkohé rreth njé e katérta e té anketuarve
jané mé pak optimisté dhe shprehen se mediat jané deri diku té réndésishme pér demokracing,
kurse vetém njé pjesé e vogeél e publikut shqiptar éshté skeptik ndaj rolit té medias né raport me
demokraciné.

Edhe pse i njeh medias njé rol shumé té réndésishém né raport me demokracing, publiku shqiptar
éshté mé i rezervuar kur pyetet se sa i kané shérbyer né pérgjithési mediat e lajmeve demokracisé
dhe interesit publik né Shqipéri. Rreth gjysma e té anketuaréve (48.6%) shprehen se mediat i
kané shérbyer deri diku demokracisé dhe interesit publik. Késisoj, pér kété aspekt, mbizotéron
vlerésimi mesatar, pérkundér vlerésimit minimal apo maksimal gé zéné secili rreth njé té katértat
e té anketuarve.

Niveli i besimit tek mediat dhe tek institucionet e tjera publike

Besimi éshté njé faktor mjaft i réndésishém né marrédhéniet media-publik. Niveli i besimit té
publikut tek media pércaktohet nga niveli i pérmbushjes sé misionit publik t€ medias dhe nga
cilésia dhe standartet e mesazhit dhe té produktit mediatik. Kur media déshton té jeté, qofté edhe
pjesérisht, pérfagésuese dhe mbrojtése e interesit publik dhe kur cilésia dhe standartet
gazetareske bien, fillon té shfaget edhe kriza e besimit.

Né kuadrin e kétij studimit, besimi i publikut tek media é&shté matur fillimisht brenda kuadrit té
besimit té gytetaréve ndaj institucioneve publike pér té paré se ku géndron besimi ndaj medias né
raport me besimin ndaj institucioneve té tjera. Mandej éshté testuar besimi sipas kategorive té
ndryshme té mediave tradicionale dhe atyre online, dhe sipas profilit t¢ mediave té bazuar tek
shtrirja gjeografike e tyre. Gjithashtu, studimi hulumton dhe analizon edhe besimin e publikut
tek kategorité e ndryshme té burimeve njerézore té medias, si dhe tek kategorité e ndryshme té

35



lajmeve. Hulumtimi dhe studimi i media trust éshté pérgéndruar kryesisht né dimensionin
informues té mediave dhe éshté bazuar né tre prej principeve kryesore té media trust, té
pércaktuara dhe té aplikuara edhe nga American Press Institute si¢ jané: plotésia, saktésia dhe
balanca né informim.>2

Né mesin e institucioneve publike té shogérive demokratike, media gézon njé besim relativisht té
larté tek publiku. Edhe né Shqipéri, media éshté rradhitur ndér institucionet publike me
besueshméri mé té larté se sa njé numér institucionesh té tjera publike. Né sondazhin e ISHM,
besimi tek institucionet publike u testua edhe lidhur me kriterin e shérbimit té tyre ndaj interesit
publik. Termi “interes publik” kétu €shté pérdorur n€ kuptimin e t€ mirés s€ pérbashkét. Mé
poshté po paragesim rezultatet e dala nga pérgjigja e pyetjes: “Sa besoni tek institucionet ¢
méposhtme ku béhet fjala pér shérbimin e tyre ndaj interesit publik?”

Nga 1 deri né 10 (ku 1 = fare dhe 10 = maksimalisht), sa besoni tek institucionet e méposhtme
kur béhet fjalé pér shérbimin e tyre ndaj interesit publik:

Fare lulét Mesatar larté  Maksimal
Shkolla 6.91
Institucionet fetare 5.49
Media 4.84
Policia 4.52
Organizatat e shogérisé civile 4.20
Qeveria dhe institucionet e saj 4.00
Prokuroria 351
Parlamenti dhe organet e tjera legj. 3.49
Gjykatat 3.42
Partité politike 3.20

Si¢ shihet, media renditet e treta pér nga niveli i besimit né raport me shérbimin ndaj interesit
publik. Vetém dy institucione publike, shkolla dhe institucionet fetare, kané njé shkallé besimi
mé té larté se mediat. Né kété spektér té besimit, media rezulton té keté njé nivel pak mbi
mesataren, ndérkohé gé pér shumicén e institucioneve té tjera publike, niveli i besimit &shté nén
mesataren, duke konfirmuar késhtu ekzistencén e njé krize besimi gé nis me krizén e besimit

52 The meaning of trust in neés, American Press Institute, Link:
https://ééé.americanpressinstitute.org/publications/reports/survey-research/the-meaning-of-trust-in-neés/

36



ndaj geverisjes dhe vijon me krizén e besimit té publikut tek prokuroria, parlamenti, gjykatat dhe
partité politike. Bie né sy né kété sondazh kredibiliteti i ulét i partive politike tek publiku, té cilat
verifikohen té kené njé nivel besimi edhe mé té ulét se sa organet e drejtésisé. Paradoksalisht,
pesé institucionet gé kané peshén mé té madhe vendimmarrése pér shérbimet ndaj interesit
publik, shénojné edhe nivelin mé té ulét té besimit té publikut.

Né hulumtimin e ndérmarré, besimi i publikut tek media éshté testuar edhe né bazé té kategorive
té mediave. Si kriter vlerésimi, né kété rast, jané pérdorur plotésia, saktésia edhe paanshméria e
informimit. Sic shihet edhe né grafikén e méposhtme, bazuar né kéto kritere, televizioni éshté
media gé gézon besimin mé té larté té publikut krahasuar me kategorité e tjera t&é mediave. Né
vlerésimin nga 1 deri né 10, televizioni arrin té vlerésohet me 5.22, njé kooficient ky qé éshté
mes nivelit mesatar dhe té larté té besimit. Radioja dhe gazetat renditen né nivelin mesatar té
besimit té publikut, duke konfirmuar faktin qé mediat tradicionale vijojné té mbeten mediat mé
té besueshme pér publikun. Pér sa i takon mediave vetém online té lajmeve dhe mediave sociale,
ato kané njé nivel besueshmérie nén mesataren.

Komunikimet elektronike®?

Tregu i komunikimeve elektronike dhe postare ka shénuar zhvillime pozitive né drejtim té
pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve gé u ofrohen pérdoruesve duke ndjekur trendin drejt
shérbimeve té bazuara né internet dhe rritjes sé shérbimeve postare nga tregtia elektronike (e-
commerce). Vendosja né pérdorim e frekuencave té brezit 800 MHz, gjaté vitit 2019 nga dy
sipérmarrésit Vodafone Albania sh. a dhe Telekom Albania sh. a éshté shogéruar edhe me
investime né teknologji té reja nga kéta operatoré gé do té vijojné edhe pérgjaté vitit 2020.
Frekuencat e brezit 800 MHz ofrojné kapacitete mé té larta né rrjetet celulare dhe kjo ka béré té
mundur edhe pérmirésimin e shérbimeve té kétyre operatoréve, né vecanti rritjen e shpejtésive té
shérbimit internet kundrejt pajtimtaréve.

Volumi i té dhénave té transmetuara pérmes internetit né rrjetet mobile ka shénuar rritje té
konsiderueshme gjaté vitit 2019, volum i cili éshté rritur me rreth 15 % krahasuar me vitin 2018.
Numri total i pérdoruesve té rrjeteve celulare qé kané pérdorur aksesin broadband né internet
gjaté vitit 2019 konsistonte né rreth 2.4 milion pérdorues gé e kané pérdorur rrjetin té paktén njé
heré gjaté vitit 2019 dhe rreth 1.7 milion pérdorues aktivé (pérdorim té internetit né tre muajt e
fundit).

Ligji nr.9918, daté 19.05.2008 “Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, gjaté
vitit 2019 ka pésuar ndryshime t€ pasqyruara né€ Ligjin nr.92/2019 “Pér disa shtesa dhe
ndryshime né€ ligjin nr.9918, daté 19.05.2008, “Pér komunikimet elektronike né Republikén e
Shqipéris€” té ndryshuar”’, miratuar nga Kuvendi 1 Republikés sé& Shqipéris€ mé daté
18.12.2019, dhe hyré né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare. Ndryshimet ligjore vendosin né
thelb detyrimin e ¢do sipérmarrési gé ofron shérbime té internetit (Internet Service Provider-ISP)
pér té respektuar né cdo rast kérkesén e AKEP pér kufizimin e transmetimeve té pércaktuara me
pérmbajtje té paligjshme ose t€ démshme, bazuar kjo né nenin 12 pika 3 ku parashikohet se:
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“AKEP-i bashképunon me AMA-n né pérputhje me parashikimet e kétij ligji dhe dispozitave té
tjera nénligjore, si dhe siguron zbatimin e vendimeve té Késhillit t¢ Ankesave dhe organeve té
tiera t¢ AMA-s, duke detyruar ofruesit e shérbimeve té aksesit né internet té zbatojné
aktet/vendimet pérkatése té kétyre autoriteteve, sipas afateve dhe procedurave té parashikuara
né legjislacionin né fuqi”. AKEP nuk mund té gjykojé, kérkojé apo té vendosi me iniciativén e tij
(motu proprio), pér kufizime né transmetimet me pérmbajtje té paligjshme apo té démshme, por
mund t’i drejtohet sipérmarrésit, q€ ofron rrjetin dhe/ose shérbimet e komunikimit elektronik, pér
ndérprerjen dhe bllokimin e transmetimit té késaj pérmbajtje vetém né bazé dhe pér zbatim té njé
akti administrative té njé organi/institucioni pérgjegjés pér verifikimin dhe vlerésimin e
ligjshmérisé sé pérmbajtjeve té transmetimeve. Roli i AKEP né kété proces, kufizohet vetém pér
sa i pérket inspektimit dhe mbikéqgyrjes té veprimtarisé sé sipérmarrésve qé ofrojné rrjete dhe
shérbime té komunikimeve elektronike, nése kané kryer kufizimet né lidhje me pérmbajtjet e
paligjshme ose té démshme né pérputhje me vendimet gé kané pércjell organet pérgjegjése.
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